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      Dębowa Łąka

Kolejny wójt w katalogu IPN
Katalog Biura Lustracyjnego IPN został uzupełniony. Poja-
wiły się w nim nowe informacje o starostach, burmistrzach 
i wójtach. Przy nazwisku wójta Dębowej Łąki Stanisława 
Szarowskiego pojawiły się informacje o jego współpracy  
z organami bezpieczeństwa PRL. Dane te muszą zostać 
jeszcze zweryfikowane. 
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W katalogu osób publicznych 
Instytutu Pamięci Narodowej poja-
wiło się nazwisko obecnego wójta 
gminy Dębowa Łąka Stanisława 
Szarowskiego. W dokumentach 
zgromadzonych przez instytut 
znalazły się informacje dotyczące 
współpracy wójta z organami bez-
pieczeństwa PRL. Według nich Sta-
nisław Szarowski został pozyskany 
do współpracy 25 marca 1982 roku. 
Otrzymał pseudonim „Krokus”.  
W dokumentach zapisano, że został 
„pozyskany do współpracy na zasa-

dzie dobrowolności do zagadnień”. 
Miał zajmować się sprawami żyw-
nościowymi oraz m. in. uczestni-
czyć w sprawie obiektowej „Agro”. 

Wójt jest zaskoczony całą spra-
wą. Stwierdził, że nic takiego nie 
miało miejsca. Należy pamiętać, 
że wszelkie informacje dotyczące 
współpracy z organami bezpie-
czeństwa PRL muszą zostać zwery-
�kowane. Czasami UB preparował 
dokumenty i tworzył tajnych współ-
pracowników z osób, które nigdy na 
nikogo nie donosiły. 

Red.

Uczniowie i przedszkolaki spontanicznie witali wiosnę. Więcej na str. 9. 
fot. A. Zielińska
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Opinie zamieszczamy 

pod warunkiem, że nie są 
skierowane przeciwko kon-

kretnej osobie.  Redakcja ma 

prawo odmówić zamieszcze-
nia opinii.

- Zbliża się wiosna i na ulicach widać 
już pierwszych motocyklistów. Cie-
kawe, czy w tym roku policja znaj-
dzie skuteczniejsze sposoby na to, 
by utemperować zapał tych, którzy  
w żaden sposób nie przestrzegają 
ograniczeń prędkości w mieście.

- Bardzo podoba mi się inicjatywa 
Amazonek, które zorganizowały 
ulicami miast marsz połączony  
z pro�laktyką. Otrzymałam ulotkę, 
która mnie zmobilizowała do wy-
konania mammogra�i. 

- Wiosna już nadeszła. Wkrótce 
nasze dzieci ponownie zaczną ko-
rzystać z placów zabaw. Chciała-
bym zaapelować do ich zarządców 
o konserwację urządzeń i wymianę 
piasku w piaskownicach, by malu-
chy mogły bawić się bezpiecznie.

- Bardzo dobrze, że nasza młodzież 
ma możliwość uczestniczenia  
w międzynarodowej wymianie.  
Żaden kurs językowy w elitarnej 
szkole i prywatne korepetycje im 
tyle nie dadzą, co spotkania z ró-
wieśnikami.
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      Wąbrzeźno

Ukradł pieniądze 
zbierane dla Izy
Nieznany sprawca ukradł skarbonkę z pieniędzmi na Ê
leczenie Izy Kalinowskiej. 

Od kilkunastu dni w Wą-
brzeźnie w wielu sklepach odbywa 
się zbiórka pieniędzy dla Izy Kali-
nowskiej. Są one potrzebne na le-
czenie onkologiczne w Chinach. 

W miniony weekend w jed-
nym ze sklepów nieznany sprawca 
ukradł skarbonkę z pieniędzmi dla 
wąbrzeźnianki. Złodziej pokusił 
się na 240 złotych. Grozi mu kara 
grzywny, aresztu lub ograniczenia 

wolności. 
Policja apeluje do właścicie-

li sklepów oraz sprzedawców aby 
skarbonki umieszczali w widocz-
nych miejscach. Mimo tego, że 
kradzież niskiej kwoty jest tylko 
wykroczeniem, to jednak z mo-
ralnego punktu widzenia ten czyn 
był karygodny.

Szymon Wiśniewski

      Wąbrzeźno

Kto ugości gości?
Na początku maja Wąbrzeźno odwiedzi liczna grupa gości Ê
z partnerskiego Syke. Władze miasta zwracają się do 
mieszkańców Wąbrzeźna o pomoc w organizacji wizyty.

Wizyta potrwa od 7 do 10 
maja. Wąbrzeźno odwiedzi wy-
jątkowo liczna grupa gości z Syke, 
w skład delegacji będzie wchodził 
między innymi chór z tego part-
nerskiego miasta w Niemczech, 
który 9 maja wystąpi na Podzam-
czu wraz wąbrzeskimi zespołami. 
W programie wizyty znajdą się 
także wystawa niemieckich arty-
stów, spotkania w grupach tema-
tycznych, piknik w Warsztatach 
Terapii Zajęciowej, zwiedzanie 
miasta i okolic oraz podsumowa-
nie projektu Comenius.

– Przyjedzie do nas 53 gości 
– mówi Gizela Pijar z wydziału 
promocji wąbrzeskiego ratusza. 
– W związku z tym będzie mnó-
stwo pracy przy przygotowaniu 
tej wizyty. Bardzo liczymy na po-
moc mieszkańców Wąbrzeźna. 

Czekamy na osoby, które chcia-
łyby przyjąć pod swój dach gości  
z Niemiec. Zależy nam na tym, 
by wizyta miała bardzo osobisty 
charakter, a ugoszczenie Niemców  
w prywatnych domach byłoby bez 
wątpienia bardzo ciepłym, zapa-
miętanym przez gości akcentem. 
Wśród gości dominować będą 
czterdziesto-, pięćdziesięciolatko-
wie, będzie także kilkoro nasto-
latków i osób starszych. Ci, którzy 
chcieliby przyjąć gości, mogą zgła-
szać się do nas, dzwoniąc pod nu-
mer 56 688 4518.

Dzwoniąc pod ten sam numer 
mogą zgłaszać się także osoby, któ-
re chciałyby służyć gościom z Nie-
miec w roli tłumacza. Do tej roli 
wymagana jest znajomość języka 
niemieckiego lub angielskiego.

Jarek Brzuska

      Wąbrzeźno

Piątkowy kiermasz
W piątek 26 marca mieszkańcy Wąbrzeźna będą mieli Ê
okazję zaopatrzyć się w niepowtarzalne, wielkanocne 
ozdoby. Okazją do tego będzie kiermasz zorganizowany na 
placu przy urzędzie miasta.

Organizatorem imprezy jest 
urząd miejski. Kiermasz nie bę-
dzie zorganizowany z takim roz-
machem jak grudniowa impreza 
na Placu Jana Pawła II, ale na sto-
iskach będzie można zaopatrzyć 
się między innymi w niepowta-
rzalne, ręcznie wykonane ozdoby 
świątecznego stołu: baranki, pi-
sanki i inne ozdoby wielkanocne. 

Na kiermaszu można będzie 
nabyć rękodzieła przygotowane 

między innymi przez podopiecz-
nych Domu Pomocy Społecznej, 
Warsztatów Terapii Zajęciowej 
oraz Wąbrzeskiego Centrum Pro-
�laktyki Terapii i Integracji Spo-
łecznej. 

Kiermasz odbędzie się na pla-
cu przy urzędzie miasta przy ul. 
Wolności 18 w godzinach 11.00-
16.00.

Jarek Brzuska

fot. nadesłane

      Wąbrzeźno

Zniknęły kury i kaczki
Sześć kur i dwie kaczki to zdobycz 53-letniego mieszkańca 
naszego powiatu.

W środę 17 marca do komen-
dy policji zgłosił się mężczyzna. 
Poinformował, że z jego kurnika 
ktoś ukradł sześć kur i dwie kacz-
ki.

Funkcjonariusze bardzo szyb-

ko ustalili sprawcę. Już następne-
go dnia zatrzymali Waldemara F., 
znanego policji z przestępczej dzia-
łalności. Sprawca przyznał się do 
zarzucanego mu czynu. Grozi mu 
dziesięć lat pozbawienia wolności. 

Szymon Wiśniewski

      Wałyczyk

Dozór nie pomógł
W poniedziałek policjanci z wydziału kryminalnego Ê
ustalili i zatrzymali sprawcę włamania do niezamieszkałego 
domu w Wałyczyku. Okazał się nim ten sam złodziej, który Ê
okradał działkowe altanki.

Kilka dni temu policjanci za-
trzymali Adama Z. (26 lat) na go-
rącym uczynku, kiedy włamywał 
się do altanek. Prokuratura zasto-
sowała wobec niego środki zapo-
biegawcze: dozór, zakaz opuszcza-
nia kraju i poręczenie majątkowe. 
Jednak niczego go to nie nauczy-
ło. 

W poniedziałek dwudziesto-

sześciolatek znowu wpadł w ręce 
mundurowych. Włamał się do 
niezamieszkałego domu w Wały-
czyku i ukradł z niego narzędzia  
i mięso. Błyskawiczna akcja krymi-
nalnych doprowadziła do ustale-
nia i zatrzymania złodzieja. Część 
skradzionych rzeczy odzyskano. 

Szymon 

Wiśniewski

Na kiermaszu można będzie kupi liczne ozdoby świąteczne
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      Wąbrzeźno

Czujny sąsiad
Mieszkaniec Wąbrzeźna zaniepokoił się losem swojej są-
siadki, której nie widział dłuższy czas. O pomoc poprosił 
policję. Okazało się, że intuicja go nie zawiodła, życie ko-
biety było zagrożone.  

      Wąbrzeźno

Miasto nadal bez logo
W miniony piątek jurorzy konkursu na logo Wąbrzeźna mieli ogłosić jego zwycięzcę. Ê
Okazało się jednak, że żadna z nadesłanych prac nie spełniła oczekiwań jurorów.

Natychmiast po otrzymaniu 
zgłoszenia, sierżant sztabowy To-
masz Mrozowski i sierżant Jarosław 
Delikat pojechali sprawdzić, co się 
stało. Drzwi do mieszkania kobiety 
były zamknięte, dlatego funkcjo-
nariusze na pomoc wezwali stra-
żaków, którzy wyważyli drzwi. Na 
podłodze leżała nieprzytomna ko-
bieta. Policjanci bez chwili wahania 
podjęli reanimację, strażacy podali 
tlen. Karetka pogotowia zabrała 

kobietę do szpitala. 
- Nie udałoby się pomóc ko-

biecie gdyby nie informacja od 
sąsiada. Dziękuje za okazaną po-
moc strażakom oraz tym miesz-
kańcom, którzy zainteresowali 
się losem swojej sąsiadki – mówi 
starsza sierżant Monika Zielińska 
z Komendy Powiatowej Policji  
w Wąbrzeźnie. 

Szymon 

Wiśniewski

      Wąbrzeźno

Złodzieje złapani
Policjanci zatrzymali dwóch złodziei, którzy dokonali 51 
włamań do altan na terenie ogródków działkowych oraz 
skradli mięso ze szpitala. Większość skradzionych rzeczy 
odzyskano. Sprawcom grozi 10 lat pozbawienia wolności.

W zeszłym tygodniu w cza-
sie nocnego patrolu na terenie 
ogródków działkowych policjanci 
w pewnym momencie usłysze-
li odgłos tłuczonego szkła. Udali 
się w tamtym kierunku. Zauwa-
żyli mężczyznę, który szedł z wy-
pchanym workiem. Nie potra-
�ł jednak wytłumaczyć, co ma  
w torbie. Później okazało się, że są 
to rzeczy pochodzące z kradzie-
ży. 21-letni Adam. Z. przyznał się 
także do włamań na terenie innych 
ogródków działkowych. 

Okazało się, że spraw-
ca nie działał sam. Kradł razem  
z 26-letnim Grzegorzem R. Ten 
drugi złodziej jest znany policji  
z kradzieży, włamań i rozbojów. Za 
te przestępstwa odsiadywał już wy-
rok w więzieniu.

- Dwaj przestępcy kradli 
wszystko, co im wpadło w ręce, co 
przedstawiało jakąkolwiek wartość. 
Oprócz włamań do altanek ukra-
dli kotlety z kuchni wąbrzeskiego 
szpitala tłumacząc to tym, że byli 
głodni – opowiada starsza sierżant 
Monika Zielińska z Komendy Po-
wiatowej Policji w Wąbrzeźnie.

Obaj złodzieje usłyszeli już 
zarzuty, do których się przyznali. 
Wobec Adama Z. prokurator za-
stosował środki karne w postaci 
dozoru policji, zakazu opuszczania 
kraju i poręczenia majątkowego. 
Natomiast Grzegorz R. ma dozór 
policji i zakaz opuszczania kraju. 
Policjanci odzyskali prawie wszyst-
kie skradzione przedmioty.

Szymon 

Wiśniewski

Konkurs na logo miasta, któ-
re oprócz herbu i �agi miałoby się 
stać kolejnym symbolem promo-
cyjnym Wąbrzeźna cieszył się wiel-
kim zainteresowaniem – napłynęły 
nań 143 prace przygotowane przez 
63 uczestników z całego kraju. Jury 
w składzie: Gizela Pijar, Zbigniew 
Ceglarski, Marek Markiewicz, An-
drzej Michewicz i Wiesław Rybsz-
leger miało wyłonić spośród nich 
zwycięski symbol. Jednak oka-
zało się, że wskazanie zwycięzcy  
w konkursie było niemożliwe. Pra-
ce nadesłane na konkurs były bez 
wątpienia przygotowane staran-
nie, ale żadnej z nich jurorzy nie 
byli w stanie zaakceptować jako 
gotowego, ostatecznego projek-
tu. Główna nagroda, o wartości 
dwóch tysięcy złotych, nie zosta-
ła przyznana. Podczas spotkania  
w ratuszu drobnymi upominkami  
i dyplomami wyróżniono uczestni-
ków konkursu z Wąbrzeźna.

- Jestem przekonany, że gdy-
by wśród nadesłanych na konkurs 
prac była jakaś, która spełniałaby 
zarówno warunki formalne kon-
kursu i zarazem nadawałaby się do 
wszystkich celów, do jakich wyko-
rzystuje się logo, podjęlibyśmy jed-
noznaczną decyzję i wyłonili zwy-
cięzcę konkursu – powiedział juror 
Wiesław Rybszleger.

- Projekty logo nadesłało tak-
że wiele �rm, specjalizujących się  
w projektach reklamowych – po-
wiedziała Gizela Pijar z wydziału 
promocji miasta. – Okazało się jed-
nak, że w tych wypadkach często 
były to projekty oderwane od wą-
brzeskiej rzeczywistości. Na przy-
kład niektóre z tych prac, zapewne 
z racji tego, że są u nas trzy jezio-
ra, przedstawiało Wąbrzeźno jako 
ośrodek turystyczny. Musimy mieć 
świadomość tego, że logo powinno 
być znakiem nie tylko efektownym 
i estetycznym, ale przede wszyst-
kim związanym z naszymi realia-
mi. Ważne jest także to, by z tym 
znakiem identy�kowali się przede 
wszystkim mieszkańcy miasta, by 
logo nie budziło wśród nich kon-
trowersji.

- Logo musi być znakiem, któ-
ry można wykorzystać na wiele 
sposobów – zauważył przewod-
niczący jury Zbigniew Ceglarski. 
– Musi nadawać się do umieszcze-
nia zarówno na papierze �rmo-
wym, kopercie czy długopisie, jak 
i do namalowania go na budynku.  
W pracach nadesłanych na kon-
kurs były takie, które zawierały 
ciekawe elementy gra�czne, ale 
psuł je wkomponowany napis, 
przez który takie logo nie miałoby 
praktycznego zastosowania. Dla-
tego zaproponowaliśmy powsta-
nie grupy, która skomponuje logo  
z najciekawszych elementów nade-
słanych prac. Z tą inicjatywą wy-

szliśmy do uczestników konkursu 
pochodzących z naszego regionu, 
którzy najlepiej znają wąbrzeskie 
realia.

Pomysł ten spotkał się z zain-
teresowaniem uczestników kon-
kursu, choć wyrażali oni wątpliwo-
ści co do tego, czy możliwe będzie 
wypracowanie wspólnego projektu. 
Padła propozycja, by – już w gronie 
ograniczonym do lokalnych twór-
ców – rozpisać kolejny konkurs, w 
którym rozpatrywane byłyby prace 
zawierające wskazane przez juro-
rów, najlepsze elementy z nadesła-
nych projektów.

Na konkurs nadesłało pra-
ce kilkanaścioro uczestników  
z Wąbrzeźna i okolic: Małgorzata 

Grzybek, Lidia Będziechowska, 
Anna Olszewska, Eliza Nogaj, Mał-
gorzata Rudnicka, Monika Gajew-
ska, Jerzy Szlachcikowski, Andrzej 
Kujaczyński, Kamil Górski, Marcin 
Olszewski, Wiesław Gierszewski, 
Szymon Markiewicz, Łukasz Sen-
decki oraz Kamil Topolewski i Ma-
ciej Zalewski z zespołu Underart. 
Będą oni mogli wziąć udział w pra-
cach nad ostatecznym kształtem 
logo miasta.

Wśród upominków, jakie 
otrzymali przybyli do ratusza 
uczestnicy konkursu znalazły się 
między innymi kubki promujące 
miasto. Tylko z napisem – ciągle 
bez logo.

tekst i fot. Jarek Brzuska

Uczestnicy konkursu podczas spotkania z burmistrzem
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      Wąbrzeźno

Czas podsumować 
rekordową Orkiestrę
17 marca w Wąbrzeskim Domu Kultury odbyło się spotka-
nie podsumowujące tegoroczną akcję Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej Pomocy. Zbiórka, która odbyła się 10 stycznia 
przyniosła rekordowy wynik – tak w skali całego kraju, jak 
i w Wąbrzeźnie.

      Wąbrzeźno

Burmistrz w Kowalewie
Burmistrz Bogdan Koszuta wziął udział w posiedzeniu Kujawsko-Pomorskiego Konwentu 
Burmistrzów, które odbyło się w Kowalewie Pomorskim.

R E K L A M A

R E K L A M A

Podczas poniedziałkowego 
spotkania burmistrzowie rozma-
wiali na temat możliwości po-
zyskiwania funduszy unijnych. 
Wysłuchali również wystąpień 
Bartosz Szymańskiego z Urzędu 
Marszałkowskiego, który mówił 
m. in. o możliwości otrzymania 
pieniędzy przez miasta na budowę 
zbiorników retencyjnych. 

Burmistrzów poruszyły szcze-
gólnie sprawy dotyczące Funduszu 
Wsparcia, czyli pieniędzy, które 
co roku otrzymują najbiedniejsze 
gminy. Wiele obiekcji budzą kry-
teria przyznawania tej pomocy. 

Niestety na spotkanie nie do-
tarł zapowiadany wcześniej dyrek-

tor Zarządu Dróg Wojewódzkich 
Mirosław Kielnik. Burmistrzowie 
nie mogli mu więc zadać bardzo 
ważnych pytań związanych np. 
z przebudową drogi Grudziądz-
Rypin przebiegającej przez Wą-
brzeźno.

Konwent, jako nieformalne 
gremium samorządowe ma na 
celu wspieranie idei samorzą-
du terytorialnego oraz dążenie 
do gospodarczego i kulturalne-
go rozwoju miast zrzeszonych 
m. in. poprzez reprezentowanie 
miast we wszystkich wspólnych 
sprawach na forum regionalnym  
i ogólnopaństwowym, inicjowanie 
i opiniowanie projektów aktów 

prawnych, dotyczących samorzą-
dów terytorialnych, propagowanie 
wymiany doświadczeń w zakresie 
wykonywanych zadań własnych 
miast i zadań im zleconych przez 
administrację rządową. Nie mniej 
ważny pozostaje aspekt gospo-
darczy, czyli inspirowanie i po-
dejmowanie wspólnych inicjatyw 
gospodarczych, mających wpływ 
na rozwój i bogacenie się miast 
regionu.

Pierwsze zebranie burmi-
strzów naszego województwa od-
było się 15 czerwca 2007 roku.

tekst i fot.  

PW

      Wąbrzeźno

Moje miejsce na ziemi
Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Wąbrzeźnie ogłasza konkurs pn. „Wąbrzeźno  
- moje miejsce na ziemi”. Jest to już X edycja powiatowych zmagań literackich. 

W tym roku uczestnicy mają 
trzy tematy do wyboru. Pierwszy z 
nich polega na opracowaniu folde-
ru kapliczek, krzyży i �gur z mia-
sta i powiatu wąbrzeskiego. Praca 
powinna zawierać zdjęcia i krótki 
opis co najmniej pięciu obiektów 
sakralnych. „Historia Wąbrzeźna w 
komiksie” - to drugi temat konkur-
su. Praca powinna być wykonana  
w formie komiksu i ilustrować hi-
storię lub jej fragment, wybranej 
miejscowości lub gminy. Trzeci 
temat dotyczy roku 1920 w ar-
chiwach rodzinnych. Może to być 
opis losów mieszkańca naszego 
powiatu aktywnie uczestniczące-
go w wydarzeniach tego okresu. 
Można też zaprezentować powrót 
polskości na ziemi wąbrzeskiej 

ukazany z perspektywy rodziny, 
instytucji czy urzędów. Mogą to 
być zdjęcia, listy, fotogra�e.

Z okazji jubileuszowej edycji 
konkursu osoby zainteresowane 
mogą wziąć udział w dodatkowym 
konkursie krasomówczym „Opo-
wiadacze lokalnych historii”. Za-
daniem uczestników będzie opo-
wiedzenie o swoim regionie. Jury 
zwróci uwagę na wykorzystanie 
pięknego i bogatego języka. 

- Celem konkursu jest zachę-
cenie do poznania historii miejsc 
rodzinnych, budowanie tożsamo-
ści regionalnej i narodowej. Tym 
samym poznanie i utrwalenie 
elementów małej architektury sa-
kralnej - mówi Aleksandra Kurek 
dyrektor biblioteki.

W konkursie może wziąć 
udział młodzież od 13. roku ży-
cia i osoby dorosłe. Prace należy 
składać bibliotece w Wąbrzeźnie 
bądź w najbliższej bibliotece pu-
blicznej, podpisane z adresem  
i numerem telefonu. Zadaniem 
każdego uczestnika konkursu jest 
samodzielne przygotowanie pracy 
wcześniej nie publikowanej i nie 
nagradzanej w innych konkur-
sach.

Swój udział w konkursie moż-
na zgłaszać do 21 maja. 

Autorzy najwyżej ocenionych 
prac przez komisję otrzymają na-
grody i wyróżnienia podczas uro-
czystego podsumowania.

 Agnieszka 

Zielińska

1 marca Jurek Owsiak o�cjal-
nie ogłosił wynik tegorocznej ak-
cji: 42 877 958,06 zł. Ta kwota jest 
kolejnym „rekordem” orkiestry  
i wymownie pokazuje, że inicja-
tywa WOŚP jest akcją jednoczącą 
wszystkich mieszkańców naszego 
kraju.

Także w Wąbrzeźnie Orkie-
stra osiągnęła najlepszy wynik  
w osiemnastoletniej historii ak-
cji. Na rzecz dzieci z chorobami 
nowotworowymi zebrano ponad 
piętnaście tysięcy złotych. Znacz-
ną część tej sumy – 7885 złotych 
zebrało na ulicach miasta 35 wo-
lontariuszy. Środowe spotkanie  
w WDK było okazją do podzię-

kowania im za bezinteresowne 
wsparcie charytatywnej akcji.

„Rekordzistką” pośród wą-
brzeskich wolontariuszy była Ka-
rolina Rynecka, uczennica szóstej 
klasy SP3, która 10 stycznia ze-
brała do puszki ponad siedemset 
złotych.

– Pomagała mi w zbieraniu 
moja koleżanka Magdalena Szko-
łyk – powiedziała na spotkaniu.  
– Iza Budzich za późno zgłosiła się 
do akcji i nie była o�cjalnie wolon-
tariuszką, ale tę kwotę zebrałyśmy 
razem. Oczywiście, w przyszłym 
roku też chcemy zbierać pieniądze 
podczas Orkiestry.

tekst i fot. Jarek Brzuska

Karolina Rynecka i Iza Budzich z podzikowaniami od Jurka
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      Wąbrzeźno

Wspaniały, zimowy sen
Na scenie Wąbrzeskiego Domu Kultury podopieczni Warsztatów Terapii Zajęciowej wy-
stąpili z przedstawieniem „Sen”. Widzowie, którzy po brzegi wypełnili salę widowiskową 
dzięki wspaniałej grze niepełnosprawnych aktorów na kilkadziesiąt minut przenieśli się w 
świat tanecznej fantazji.

R E K L A M A

Rzadko zdarza się, by sala wi-
dowiskowa Wąbrzeskiego Domu 
Kultury okazywała się za mała dla 
chętnych do obejrzenia spektaklu. 
Tym razem potrzebne okazały się 
„dostawki”, a i tak spora grupa wi-
dzów musiała obejrzeć to widowi-
sko na stojąco. 

Podopieczni WTZ długo 
przygotowywali się do tego roz-
tańczonego przedstawienia i w 
pełni zasłużyli na owacje, którymi 
zostali po nim nagrodzeni. Okaza-
ło się, że w skromnej, ale gustow-
nie dobranej scenogra�i można 
było stworzyć widowisko, które uj-
mie publiczność swoją dynamiką  
i, działając na wyobraźnię muzyką 
i tańcem, przeniesie myśli widzów 

do egzotycznej, baśniowej krainy.
Siłą przedstawienia był taniec 

i to przy jego pomocy opowiedzia-
na była historia „Snu”, podczas 
którego spokojnie śpiący bohate-
rowie przenosili się z zimowego, 
nocnego krajobrazu do gorących, 
tropikalnych krain. Widownię 
WDK wypełnili widzowie w róż-
nym wieku: od przedszkolaków 
do osób dorosłych, ale już po kilku 
minutach trwania spektaklu wszy-
scy jednakowo entuzjastycznie 
reagowali na kolejne sceny przed-
stawienia.

Scenogra�ę i choreogra�ę do 
przedstawienia „Sen” opracowała 
Wiera Zurilin, tancerzom akompa-
niowała Galina Lapko. Podopiecz-

nych WTZ do występu przygoto-
wywały także Anna Dalasińska, 
Zo�a Kanclerz i Iwona Lisiewska. 
Głównymi bohaterami „Snu”, któ-
rzy zachwycili publiczność i zasłu-
żyli na rzęsiste brawa byli występu-
jący: Mariusz Grzemski, Wiesław 
Juraszek, Anna Jurkiewicz, Miro-
sław Kaczmarczyk, Anna Kałczyń-
ska, Jarosław Korcz, Artur Kulus, 
Mariusz Lewandowski, Michalina 
Łączna, Anna Melkowska, Mario-
la Murszewska, Agnieszka Pięcek, 
Krzysztof Porębski, Przemysław 
Raciborski, Maciej Szablewski, 
Adam Tarsa, Sylwia Wójcik i Kata-
rzyna Zdrojewska. Ci podopieczni 
WTZ przygotowali się do swoich 
ról wzorowo, o czym może świad-

czyć fakt, że niczym „zawodowcy” 
nie przejęli się awarią oświetlenia 
i nagłośnienia, kontynuując spek-
takl.

Przedstawienie obejrzało 
kilkuset widzów, którzy na pew-
no nie żałowali tego, że przyszli 

do WDK. Już teraz wiadomo, 
że „Sen” obejrzą także na po-
czątku maja niemieccy goście  
z Syke, którzy odwiedzą Wąbrzeź-
no z partnerską wizytą.

tekst i fot.

 Jarek Brzuska

Zimowy taniec

Widownia WDK pękała w szwach

Radość po przedstawieniu

Spokojny, zimowy sen

Na scenie panowała tajemnicza, magiczna atmnosfera
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      Wąbrzeźno

Magia kolorów
10 marca w Wąbrzeskim Domu Kultury otwarta została wystawa obrazów dwóch Ê
podopiecznych Warsztatów Terapii Zajęciowej: Mariusza Grzemskiego i Krzysztofa Ê
Porębskiego. Licznie przybyłych zwiedzających zachwyciło przede wszystkim bogactwo 
kolorów użytych w obrazach malarzy-amatorów.

Otwarcie wystawy odbyło się 
zaraz po wystawieniu w WDK 
przedstawienia „Sen”. Dzięki temu 
malarstwo niepełnosprawnych 
podopiecznych Warsztatów Tera-
pii Zajęciowej mogło zostać do-
cenione przez wyjątkowo liczną 
grupę zwiedzających.

Dla wielu obecnych na wysta-
wie była to pierwsza sposobność 
do zetknięcia się z twórczością 
podopiecznych WTZ. I właśnie 
tacy widzowie wystawy najdobit-
niej okazywali pozytywne zasko-
czenie podczas oglądania pełnych 
koloru pejzaży, wizerunków koni 
czy bardziej abstrakcyjnych ob-
razów. Prace te imponowały do-
brym warsztatem i doborem barw, 
a w rozmowach, jakie prowadzili 

widzowie wystawy często można 
było usłyszeć opinie, że „taki ob-
raz chciałbym mieć u siebie”.

Najbardziej entuzjastycznie 
na obrazy Mariusza Grzemskiego  
i Krzysztofa Porębskiego reagowali 
najmłodsi zwiedzający, czyli dzieci 
z przedszkola „Bajka”. Widać było, 
że do nich najmocniej przemawia-
ły dobrane przez artystów zdecy-
dowane barwy.

Obydwaj twórcy uczestniczą 
w wielu konkursach plastycznych. 
Mariusz Grzemski z Wąbrzeźna, 
zwany jest przez swoich znajo-
mych „Warsztatowym Picasso”. 
Jego budowane burzą barw ob-
razy są dynamiczne i często uka-
zują rzeczywistość przetworzoną 
w zaskakujący sposób – jakby  

z pogranicza jawy, snu i fantazji.  
Z kolei w malarstwie pochodzące-
go z Ryńska Krzysztofa Porębskie-
go dominują spokojniejsze, choć 
pełne kolorów, pejzaże ukazujące 
także elementy architektury i mo-
tywy marynistyczne.

Wystawa, zrealizowana  
w ramach projektu „Zimowo-wio-
sennne spotkania z kulturą i sztu-
ką” jest godna polecenia nie tylko 
ze względu na fakt, że przedsta-
wione są na niej dzieła podopiecz-
nych WTZ. Ci, którzy zdecydują 
się na zapoznanie się z wystawio-
nymi na niej pracami z pewnością 
docenią fakt, że to po prostu cie-
kawe, cieszące oko szeroką paletą 
barw obrazy.

tekst i fot. Jarek Brzuska

Niektóre obrazy skłaniały do głębszych refleksji

W kolorowym świecie obrazów

       Plebiscyt Czytelników CWA

Finisz głosowania
Na Państwa prośbę przedłużamy termin głosowania na 
kandydatki do tytułu „Najsympatyczniejszej ekspedientki” 
do 9 kwietnia. W rankingu prowadzi Krystyna Szymańska. 
Dogania ją Maria Buczkowska. Tylko od Państwa zależy, 
kto wygra naszą zabawę. 

Na nasze ekspedientki można 
głosować do 9 kwietnia za pomocą 
kuponów drukowanych w CWA. 
Nie przyjmujemy kserokopii. Ku-
pony należy dostarczyć pocztą 
lub osobiście na adres: Redakcja 
Tygodnika „CWA”, ul. Rynek 20, 
87-400 Golub-Dobrzyń. W jednej 
kopercie może znajdować się do-
wolna liczba głosów.

W powiecie wąbrzeskim wy-
bierzemy �nałową trójkę. Sta-
nowić ją będą kandydatki, które 
uzyskają kolejno największą liczbę 
głosów. W przypadku uzyskania 
jednakowej liczby głosów przez 
kandydatki, zorganizowana zosta-
nie dogrywka. Jeśli nie będzie ona 
konieczna, wyniki opublikowane 
zostaną 22 kwietnia 2010. 

Na laureatki i głosujących 
czekają nagrody.

Redakcja i Wydawca 

„CWA” 

Wyniki głosowania:

1.Kinga Trąbińska, Partner, 
1 maja 23 Wąbrzeźno - 2 głosy
2.Elżbieta Czajkowska, 
Niedźwiedź                                     
3.Magdalena Ciupak, Duet, 
Akacjowa 5 Wąbrzeźno 
4.Violetta Kowalska, Duet, 
Akacjowa 5 Wąbrzeźno - 1 głos
5.Magdalena Kamińska, Dębowa 
Łąka  
6.Patrycja Kraśniewska, Drogeria 
Małgosia, 1 maja 14 Wąbrzeźno
7.Marzena Komorowska, Książki 
- 3 głosy 
8.Katarzyna Kunicka, sklep Moty-
lek, Ojca Bernarda 4 Wąbrzeźno
9.Jolanta Stankowska, 
Akacjowa 7 Wąbrzeźno 
10.Krystyna Szymańska, 
Łobdowo - 80 głosów
11.Monika Schroder, 
Akacjowa 7 Wąbrzeźno - 3 głosy
12.Alina Szczepańska, 
Akacjowa 7 Wąbrzeźno 
13.Grażyna Wasilewska, 
Drogeria, 1 maja Wąbrzeźno 
14.Sylwia Malanowska, 
1 maja 28 Wąbrzeźno - 6 głosów
15.Joanna Duma, 
Mango Wąbrzeźno - 2 głosy
16.Justyna Koszyńska 
Mango Wąbrzeźno - 2 głosy
17.Maria Buczkowska, 
sklep mięsny, Mickiewicza 9/1 - 
42 głosy
18.Sylwia Kraczyńska, 
Żabka, 1 maja 14 Wąbrzeźno - 2 
głosyLiderką rankingu jest Krystyna Szy-

mańska ze sklepu w Łobdowie
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W zeszłym tygodniu w ramach projektu „Comenius” Wąbrzeźno odwiedziła kilkunasto-
osobowa grupa młodzieży z Niemiec i Finlandii. Gospodarzami wizyty byli wąbrzescy gim-
nazjaliści, którzy od dwóch lat biorą udział w tej formie międzynarodowe współpracy.

      Wąbrzeźno

Europejska młodzież
W programie „Comenius” 

uczestniczą uczniowie z 31 kra-
jów z całej Europy. Program ma 
na rozwijać wśród młodzieży i na-
uczycieli wiedzę o różnorodności 
kultur i języków europejskich. Po-
przez międzynarodową wymianę 
uczniów pozwala przygotowywać 
młodych ludzi do aktywnego życia 
w zjednoczonej Europie.

Grupa siedemnaściorga 
uczniów i pięciorga nauczycie-
li z Finlandii i Niemiec gościła  
w Wąbrzeźnie od wtorku do piąt-
ku. Uczniowie mieli okazję do 
doskonałego zintegrowania się 
ze swoimi polskimi rówieśni-
kami – nie tylko uczestniczyli  
w normalnych zajęciach lekcyj-
nych w wąbrzeskim gimnazjum, 
ale także nocowali w domach 
gimnazjalistów. Podczas zajęć 
szczególną uwagę poświęcono 
ocenie stanu środowiska natu-
ralnego. Jednak dla młodzieży 
najważniejsza wydawała się być 
możliwość poznania „na własne 
oczy” warunków i stylu życia ró-
wieśników z innych krajów. Go-
ście z Finlandii i Niemiec oprócz 
Wąbrzeźna mieli także okazję od-
wiedzić Toruń i Chełmno. Wizyta 
w Wąbrzeźnie zamykała dwuletni 
cykl międzynarodowych spo-
tkań, dotąd uczniowie i nauczy-
ciele mieli już okazję spotkać się  
w Niemczech i Finlandii.

W piątek 12 marca goście  
z Niemiec i Finlandii spotkali się w 

ratuszu z przedstawicielami władz 
miasta.

- Mam nadzieję, że to pokole-
nie będzie mogło razem budować 
nową i lepszą przyszłość Europy  
– powiedział na początku spotka-
nia burmistrz Bogdan Koszuta.

Uczniowie i nauczyciele z Nie-
miec i Finlandii mieli sporo nader 
konkretnych pytań do przedsta-
wicieli władz miasta. Interesowali 
się wkładem miasta w inwesty-
cje związane z oświatą, tym, jak  
w naszym regionie był odczuwa-
ny światowy kryzys gospodarczy, 
czy tym, na ile zmieniły się obo-
wiązki i możliwości władz miasta 
po wstąpieniu Polski do Unii Eu-
ropejskiej. Okazało się także, że 
„wspólna Europa” może oznaczać 

także wspólne problemy i że także 
w krajach „starej Unii” ciągle ist-
nieją podobne jak w Polsce, biu-
rokratyczne problemy związane  
z pozyskiwaniem unijnych pienię-
dzy potrzebnych na oświatę.

Goście, obdarowani gadże-
tami promującymi miasto, pod-
kreślali dobrą organizację wizyty  
w Wąbrzeźnie, a przede wszystkim 
doceniali tradycyjną, polską go-
ścinność, którą większość z nich 
dotąd znała tylko ze słyszenia.  
W wypowiedziach gości na temat 
wizyty w Wąbrzeźnie dominowały 
zwroty typu: „Było perfekcyjnie” 
czy „Lepiej być nie mogło”.

tekst i fot. 

Jarek Brzuska

Modzie z Niemiec i Finlandii podczas spotkania z władzami

W TYM TYGODNIU 

W NASZYM POWIECIE

- w WDK można oglądać wystawę ob-
razów dwóch podopiecznych Warsz-
tatów Terapii Zajęciowej: Mariusza 
Grzemskiego i Krzysztofa Porębskie-
go. 
- 26 marca w WDK godz. 17.00 pro-
gram pt. „Co by było gdyby...” kabare-
tu „Neo-Nówka”. Bilety: - tel. 056 688 
17 27. 

WĄBRZESKI DOM KULTURY
Zajęcia stałe:
- Klub Aktywnych Kobiet wtorek 19.00-
20.00, środa 20.00 – 21.00, czwartek 
19.00 – 20.00
- Zespół tańca nowoczesnego EFEKT 
wtorek 17.00-19.00, czwartek 17.00-
19.00, EFEKT JUNIOR wtorek 15.30-
17.00, czwartek 15.30-17.00, EFEKCIK 
środa 15.30-17.00
- Spotkania Klubu Seniora ECHO po-
niedziałek. 15.30
- Koło plastyczne dzieci od 7 lat piątki 
o godz.16.00
- Orkiestra dęta  środy i piątki godz. 
14.00
- Klub krótkofalowców środy godz. 
17.00
- Koło teatralne poniedziałki godz. 
16.15
- Koła szachowe poniedziałki godz. 
16.00 

PŁYWALNIA
ul. Matejki 2a, tel. 056 687 30 36
godziny otwarcia: poniedziałek, 
wtorek, czwartek, piątek, sobota  
i niedziela 8.00 – 22.00, środa 20.30 
– 22.00
Bilet zwykły: 10 lub 12 zł/h
Bilet ulgowy: 7 lub 8 zł

OŚRODEK CHOPINOWSKI
SZAFARNIA
tel. 56 682 79 30
- 27.marca godz. 17:00 - „Szkolna 
Partytura” - koncert uczniów Zespołu 
Szkół Muzycznych w Toruniu. Usły-
szeć będzie można utwory skompo-
nowane przez samych uczniów, inspi-
rowane muzyką Fryderyka Chopina.  
Koncert dedykowany jest Fryderykowi 
Chopinowi. 
- 28 marca godz. 17:00 koncert „Mu-
zyka Baroku”, wystąpi zespół muzyki 
dawnej „Laboratoire de la Musique” 
w składzie: Szymon Szetela – tenor, 
Łukasz Rafiński – trąbka barokowa, 
Marcin Tarnawski – skrzypce, Ewa 
Witczak – wiolonczela, Dorota Zim-

na - klawesyn. Cena biletów: 10 zł 
ulgowy/ 20 zł normalny. Na ten kon-
cert można pojechać Chopin Busem!  
Odjazd: 15:30 Toruń, sprzed Urzędu 
Marszałkowskiego, pl. Teatralny 2 i 
16:30 sprzed Urzędu Powiatowego w 
Golubiu Dobrzyniu Koszt przejazdu z 
Torunia 10 zł w obie strony! 

OSADA KARBÓWKO
ELGISZEWO K. CIECHOCINA 
Oferta: chata solna - 16zł, karnet 5 
wejść 50zł; jacuzzi 25zł/godzina/oso-
ba, całe (max. 6 osób) 100zł/godzina; 
sauna na podczerwień 15zł/godzina/
osoba; masaż Rolletic 15zł/godzina; 
siłownia 10 zł/wejście; całe mini SPA 
(max. 15 osób) 250zł/godzina; mini 
SPA (karnet 10 wejść) 100zł; kort te-
nisowy 15zł/godzina, karnet 5 wejść 
50zł; tenis stołowy 15zł/stół/godzina; 
zwiedzanie mini ZOO gratis; wieża wi-
dokowa gratis; jazda konna 50zł/godzi-
na; przejażdżka bryczką (max. 6 osób) 
70zł/godzina; mini golf 20zł/godzina.

SZKOŁA RYCERSKA 
GOLUB-DOBRZYŃ
tel 0 56 683 24 66  
- nauka jazdy 30 min. – 35 zł
- jazda w ujeżdżalni 60 min. – 35 zł

LODOWISKO TORUŃ
Szosa Chełmińska 177-181,
tel. 056 669 32 25 
Bilet zwykły: 9 zł/h
Bilet ulgowy:  6,5/h
Wypożyczenie łyżew: 8 zł/h

PARK LINOWY TORUŃ
Barbarka, ul. Przysiecka 13
tel. 727 645 380 
Park czynny w marcu: soboty i niedzie-
le 10.00-16.00
Bilet zwykły: 20 lub 25 zł
Bilet ulgowy: 15 lub 20 zł

BAJ POMORSKI TORUŃ
ul. Piernikarska 9, 
tel. 0 56 652 24 24 
25 marca 9.30, 12.00, 26 marca 12.00, 
28 marca 16.00  ,,Olbrzym”, 
30, 31 marca 9.30, 12.00 ,,Na arce o 
ósmej” 
Ceny biletów: 13, 14, 15 zł.

CENTRUM KULTURY 
DWÓR ARTUSA TORUŃ
Rynek Staromiejski 6, 
tel. 0 56 655 49 39 wew.22 
Repertuar: 
- 25 marca 19.00 w ramach „Kabare-
towych czwartków” spektakl „Bądźcie 
zdrowi”. Bilety kosztują 25 zł.
- 26 marca 18.00 wieczór autorski Woj-
ciecha Kassa. Wstęp wolny.

TEATR IM. W. HORZYCY TORUŃ
pl. Teatralny 1, tel: 0 56 622 50 21
27, 28, 30 i 31 marca 19.00 „Caritas. 
Dwie minuty ciszy.”
Bilet zwykły: 25 zł
Bilet ulgowy:  16 zł

KLUB OD NOWA TORUŃ
Gagarina 37a
tel. 56 611 22 66
- 25 marca 18.00 - GIEŁDA PIOSENKI, 
czyli eliminacje do 46. Studenckiego Fe-
stiwalu Piosenki w Krakowie. 
- 26 marca 18.30 - PÓŹNE POPOŁU-
DNIE POETYCKIE - spotkanie z Joanną 
Domżalską, Pawłem Zarembą oraz z Ce-
zarym Dobiesem
- 27 marca 19.00 Koncert grupy DIA-
NOYA, bilety 10 i 15 zł.

OPERA NOVA BYDGOSZCZ
ul. Marszałka Focha 5, 
tel. 0 52 325 15 02
Repertuar: 25 i 31 marca 19.00, opera 
„La Traviata”. Bilet zwykły 20,30 i 40 zł, 
ulgowy 10, 15 i 20 zł.

FILHARMONIA POMORSKA 
BYDGOSZCZ
ul. Andrzeja Szwalbego 6,
tel. 052 321 04 67
Repertuar: 
- 26 marca 19.00 koncert Orkiestry 
Symfoniczneuj Filharmonii Pomorskiej, 
Wojciech Rodek - dyrygent, Roman La-
socki - skrzypce
Bilety na koncerty symfoniczne od 15 
do 50 zł, koncerty kameralne od 12 zł 
do 30 zł, koncerty specjalne od 30 do 
100zł.

PLANETARIUM TORUŃ
ul. Franciszkańska 15-21, tel. 056 622 
60 66 
Repertuar:
 SEANSE ASTRONOMICZNE W PLANE-
TARIUM
„Astropies Łajka”  (dla dzieci) – sob 
27.03. godz. 12:00
„Barwy kosmosu” (dla dzieci) – niedz 
28.03. godz. 12:00, śr 31.03. godz. 
10:15
„Cudowna podróż” (dla dzieci) – czw 
25.03. godz 10:15, pt 26.03. godz 
10:15, wt 30.03. godz 9:00 i 12:45
„Wyprawa po ogień i lód” (dla dzieci) – 
wt 30.03. godz 10:15
„Kosmiczne podróże” – sob 27.03. godz 
14:30
„Makrokosmos” – pt 26.03. godz 15:15, 
niedz 28.03. godz 16:00, śr 31.03. godz 
11:30 i 15:15
„Operacja Saturn” – sob 27.03. godz 
13:15
„Osiem planet ?” – czw 25.03. godz 
9:00 i 15:15, pt 26.03. godz 11:30 i 
14:00, sob 27.03. godz 15:45, wt 30.03. 
godz 15:15
„W niebo wpatrzeni” – sob 27.03. godz 
17:00
„Wirująca Ziemia” – czw 25.03. godz 
11:30, wt 30.03. godz 11:30
„Znaki na niebie” – niedz 28.03. godz 
14:00
SALA ORBITARIUM: godziny wejść: 
wt-pt  9:45, 11:00, 12:15, 13:30, 14:45, 
sob  11:20, 12:45, 14:00, 15:15, 16:30, 
niedz  11:20, 13:00, 15:00
Bilet do planetarium: zwykły 11 i 9 zł. 
Bilet do orbitarium: 9 zł i 7 zł. W soboty, 
niedziele i święta dla wszystkich odwie-
dzających bilet ulgowy.

Informacje o organizowa-
nych imprezach można prze-
syłać e-mailem na adres: 
redakcja@cgd.com.pl

W Lipnicy przedszkolaki wspólnie z seniorami żegnały zimę 
i witały wiosnę.

      Lipnica

Spotkanie pokoleń
Dzieci rozbudziły wiosnę z 

zimowego snu, poprzez pogod-
ne wiersze i piosenki. Występ  
z uśmiechem na twarzy obejrzeli 

seniorzy z Lipnicy. Dzieci wrę-
czyły gościom kolorowe kwiaty  
i kurczaczki – symbole wiosny. Po 
uroczystym wystąpieniu przed-

szkolaków, goście skosztowali re-
gionalne potrawy. - Było to miłe 
spotkanie najmłodszych i star-
szych mieszkańców Lipnicy zor-
ganizowane przez Stowarzyszenie 
Rozwoju Wsi w ramach projektu 
„Od maluszka do staruszka” – in-
formuje Maria Ogińska z Niepu-
blicznego Przedszkola w Lipnicy.

oprac. (kr)  

fot. Dawid Brożek

Goście z zachwytem podziwiali występ najmłoszych



      Powiat

Witajcie!
Oto najmłodsi mieszkańcy regionu:
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Jakub Szulecki

Jest pierwszym dzieckiem 
Justyny Meirowskiej i Mirosława 
Szuleckiego z Wąbrzeźna. Chło-
piec urodził się 19 marca 2010 
roku. Ważył wtedy 4290 gramów 
i miał 61 centymetrów wzrostu.

Paweł Ho�man 

To piąte dziecko Krystyny  
i Daniela Ho�manów z Mgowa. 
W domu czekają już na niego 
trzy siostry i brat. Paweł urodził 
się 20 marca, ważąc 3700 gra-
mów i mierząc 56 centymetrów 
wzrostu.

tekst i fot. J. Brzuska

      Plebiscyt

Markiewicz goni 
Portalskiego

Jeżeli pozytywnie oceniają Pań-
stwo pracę radnego ze swojej gmi-
ny, uważają, że jest kompetentny  
i dobrze wypełnia swoje obowiązki, 
można wyrazić swoje zadowolenie 
poprzez wypełnienie kuponu dru-
kowanego w CWA. Kupony należy 
dostarczyć do naszej redakcji pocz-
tą lub osobiście. Wśród głosujących 
rozlosujemy nagrody.

Do końca kwietnia z każdej 
gminy wybrana zostanie trójka 
radnych. Przez dwa miesiące pół-
�naliści będą rywalizować o tytuł 
„Wzorowego radnego”. 

W plebiscycie nie biorą udzia-
łu radni powiatowi, gdyż część  
z nich wchodzi do zarządu powiatu 
(np. starosta) i ich aktywność jest 
większa.

miasto Wąbrzeźno
Zbigniew Markiewicz - 22
Wojciech Dombrowski 
Karol Eichberger 
Ignacy Izydorczyk 
Benedykt Janicki - 11
Henryk Jeziorowski 
Mirosława Korcz
Bolesław Künstler 
Andrzej Portalski - 24
Kazimierz Przybyło
Jan Sarzyński
Andrzej Steinert 
Grażyna Trzcińska 
Witold Wojnowski
Marlena Zygnarowska - 11

gmina wiejska Wąbrzeźno
Piotr Piątkowski - 15
Robert Pawłowski 
Krzysztof Guściora  -11
Jan Błażejewicz
Benedykt Budniewski
Ireneusz Cisło
Henryk Czerwiński
Wiesław Gerc
Roman Gruszka - 2
Józef Imiałek
Violetta Kania
Kazimierz Machynia
Franciszek Rumiński
Marek Sobczak
Danuta Szcząchor 

gmina Książki
Józef Majek
Ryszard Piotrowski
Andrzej Zarembski
Dariusz Kamiński
Franciszek Kończalski
Józef Wojciechowski 
Piotr Gensty
Andrzej Zender
Jacek Petyk
Urszula Dąbrowska - 5
Jan Jaranowski
Gabriela Mucha
Witomski Roman
Gabriela Janowska
Anna Turbak

gmina Płużnica
Krystyna Różyńska
Szymon Dudzik
Stefan Duma
Piotr Falęcikowski  - 10
Krzysztof Fałkowski
Jadwiga Kunat
Józef Kucięba
Janusz Makówka 
Grażyna Mittek 
Leszek Ozorowski 
Mariusz  Przytarski 
Stanisław Świerad - 3
Jan Simson 
Wiesław Zakierski

gmina Dębowa Łąka 
Tadeusz Gorząch - 10
Gabriela Piotrowska   
Jacek Gryczkowski  
Jan Maciejewski  - 8
Jerzy Sałek
Jerzy Swobodziński   
Kazimierz Wiśniewski   
Małgorzata Olejarz vel
Olejarczuk   - 15
Marek Betlejewski   
Roman Topij   
Ryszard Skrok   
Sławomir Rewer   
Marek Jastrzemski
Elżbieta Koźlikowska
Tadeusz Milewski - 3

      Lipno 

Ulga na nowych zasadach
Pracownicy Urzędu Skarbowego w Wąbrzeźnie przypomi-
nają, że ulga prorodzinna za 2009 rok obliczana jest we-
dług nowych wytycznych. Pełną kwotę odliczą tylko ci po-
datnicy, którzy przez cały rok spełniali określone kryteria, 
ulga bowiem obliczana jest miesięcznie.

Odliczenie ulgi prorodzinnej 
przysługuje rodzicom, rodzinom 
zastępczym oraz innym opieku-
nom prawnym. Wysokość ulgi za 
cały 2009 rok to 1.112,04 zł, ale 
taką kwotę odliczą tylko ci podat-
nicy, którzy przez cały rok spełnia-
li określone kryteria.

Ulgę za część roku odliczą 
podatnicy, którzy w 2009 r. zostali 
rodzicami, ulga przysługuje wów-
czas za miesiące wykonywania 
władzy rodzicielskiej.

Za część roku odliczą ulgę 
również podatnicy, których pełno-
letnie dziecko w trakcie roku prze-
stało spełniać warunki do objęcia 
odliczeniem tj. gdy dla pełnolet-
niego niepełnosprawnego dziecka 
z jakiegokolwiek powodu ustało 
w ciągu roku prawo do otrzymy-
wania zasiłku (dodatku) pielęgna-
cyjnego lub renty socjalnej, a także 
gdy dziecko uczące się, ukończyło 
naukę przed upływem 25. roku ży-

cia (ulga nie będzie przysługiwała 
wówczas na okres przypadający 
po zakończeniu nauki).

Przy obliczaniu ulgi przyjmo-
wana jest pełna kwota miesięczna 
- 92,67 zł. Wyjątek stanowi odli-
czenie ulgi w sytuacji gdy forma 
opieki nad dzieckiem zmieniła 
się w trakcie miesiąca np. dziec-
ko umieszczono w rodzinie za-
stępczej. Wówczas prawo do ulgi 
mają rodzice i rodzina zastępcza  
i oblicza się ją za każdy dzień opie-
ki nad dzieckiem t.j. 1/30 z kwoty 
92,67 zł.   

Ulga prorodzinna nie przysłu-
guje gdy dziecko zawarło związek 
małżeński lub przebywało w pla-
cówce zapewniającej całodobowe 
utrzymanie. Ulga nie przysługu-
je też gdy pełnoletnie dziecko do 
ukończenia 25. roku życia zacznie 
uzyskiwać dochód przekraczający 
limit, który za rok 2009 wynosi  
3 tys. 89 zł. 

(maw)

Zosia Afelt 

Dziewczynka jest pierwszym 
dzieckiem Tomasza i Dominiki 
Afeltów z Dębowej Łąki. Urodzi-
ła się 18 marca 2010, ważąc 4140 
gramów i mając 59 centymetrów 
wzrostu.

Prawo do obrony 

w prawie karnym

Zgodnie z art. 42 pkt 2 Kon-
stytucji Rzeczypospolitej Pol-
skiej, każdy przeciwko komu 
prowadzone jest postępowanie 
karne, ma prawo do obrony  
w każdym stadium postępowa-
nia. Może on w szczególności 
wybrać obrońcę lub na zasadach 
określonych w ustawie korzystać 
z obrońcy z urzędu. Obrońcą  
w procesie karnym może być 
tylko adwokat. Obrońcę usta-
nawia sam oskarżony, jednak 
do czasu ustanowienia obrońcy 
przez oskarżonego pozbawione-
go wolności, obrońcę może usta-
nowić inna osoba, np.: matka 
oskarżonego, o czym niezwłocz-
nie zawiadamia się oskarżonego. 

Jeden obrońca może bronić kil-
ku oskarżonych, jeżeli ich inte-
resy nie pozostają w sprzeczno-
ści. Obrońca może przedsiębrać 
czynności procesowe jedynie na 
korzyść oskarżonego. Osobisty 
udział obrońcy w postępowaniu 
nie wyłącza osobistego działa-
nia w nim oskarżonego. Prawo 
do obrony powoduje to, że pro-
kurator wnosząc o zastosowanie 
lub przedłużenie tymczasowego 
aresztowania powinien zagwa-
rantować podejrzanemu lub jego 
obrońcy możliwość zapoznania  
z aktami postępowania przy-
gotowawczego, które zawierają 
materiały mające uzasadniać 
dany wniosek. W postępowaniu  
w sprawach o wykroczenia 
obrońcą może być zarówno 
adwokat, jak i radca prawny. 

O s k a r ż o n y, 
który nie ma 
obrońcy z wy-
boru, może 
żądać aby mu 
w y z n a c z o -
no obrońcę  
z urzędu, je-
żeli wykaże, 
ze nie jest  
w stanie po-
nieść kosztów 
obrony, bez uszczerbku dla nie-
zbędnego utrzymania siebie i ro-
dziny. Obrona jest obligatoryjna 
w przypadkach gdy oskarżony 
jest: nieletni, głuchy, niemy, nie-
widomy lub gdy zachodzi uza-
sadniona wątpliwość co do jego 
poczytalności.

Podstawa prawna: Ustawa  
z dnia 6 czerwca 1997 roku - 
Kodeks postępowania karnego.

adwokat 

Roman Brymora

Porad prawnych udziela adwokat Roman  

Brymora.

PRAWNIK RADZI

Trwa zacięta walka między 
Zbigniewem Markiewiczem 
a Andrzejem Portalskim. 
Kto będzie liderem? Na ra-
zie większość radnych nie 
otrzymała żadnego głosu 
poparcia. 
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      Powiat

Patrzcie, 
wiosna
Tegoroczna zima była długa i śnieżna. Dzieci, choć na 
pewno cieszyły się z tego, że mogły w pełni korzystać Ê
z uroków śnieżnej pory roku, ale w miniony piątek do Ê
uroczystości pożegnania zimy podeszły z wyjątkowym Ê
zapałem i radością.

W wąbrzeskim przedszko-
lu „Bajka” zimę pożegnano  
w przedszkolnym ogródku. Tego 
dnia wszystkie dzieci przyszły do 
przedszkola ze starannie wykona-
nymi „gaikami” symbolizującymi 
nadchodzącą wiosnę.

- Wcześniej dzieci poznały 
ludowy zwyczaj pożegnania zimy, 
polegający na topieniu Marzan-
ny w rzece – mówi Mirosława 
Szuberla, nauczycielka z „Bajki”. 
- Po obejrzeniu słomianej kukły 
i opisaniu jej wyglądu oraz przy-
pomnieniu zwyczaju ludowego, 
podjęto decyzję, że Marzanny 
nie będziemy topić, ponieważ nie 
mamy rzeki, a jezioro byśmy tyl-
ko zaśmiecili. Zdecydowaliśmy, 
że zgodnie z naszą przedszkolną 
tradycją, pożegnamy zimę ekolo-
gicznie.

Dzieci znały już ekologiczny 
sposób żegnania zimy z poprzed-
nich lat, kiedy to przebierały Ma-
rzannę za wiosnę. W tym roku roz-
prawiono się z zimą w inny, równie 
przyjazny dla środowiska spo-
sób: Marzanna została zamknięta  
w jednym z pomieszczeń w piw-
nicy. Wraz z nauczycielką odpro-
wadzili ją tam przedstawiciele 
wszystkich przedszkolnych grup. 
Po powrocie dzieci przekazały 
swoim kolegom i koleżankom, że 
Marzanna została zamknięta i na 
pewno nie wyjdzie z piwnicy aż do 
następnej zimy. Dzieci okrzykiem 
i piosenką powitały wiosnę i prze-
szły z „gaikami” do bramy przed-
szkola, aby udekorować nimi wej-
ście. Potem starsze grupy poszły 
na spacer szukać oznak wiosny, 
a młodsze dzieci kontynuowały 
wiosenną zabawę w przedszkolu.

Uczniowie Zespołu Szkół  
w Dębowej Łące także pożegna-
li zimę i powitali wiosnę. Dzieci  
z ubrań, siana, gazet i innych ma-
teriałów robiły marzanny. Goto-
we dzieła wyglądały wspaniale. 
Następnie wszyscy w barwnym 
korowodzie z gaikami i kukłami 
wyruszyli na boisko. Przepędzali 
zimę zaklęciami i krzykami. Ze-
brali się przed szkołą, aby odgo-
nić zimę i przywitać, wyjątkowo 
ociągającą się w tym roku wiosnę. 
Młodzież szkolna chętnie spaliła 
własnoręcznie wykonane kukły. 
Punktem kulminacyjnym imprezy 
było ognisko. Zadowolone dzieci 
z apetytem pochłaniały upieczone  

w nim kiełbaski. Podczas zorgani-
zowanego Dnia Wiosny uczniowie 
przyszli do szkoły w przebraniach.

tekst i fot. 

 Agnieszka Zielińska

Jarek Brzuska Barwny i głośny korowód przepędzający zimę w Dębowej Łące

Przebierańcy z Dębowej Łąki witający wiosnę Marzanna tuż przed wyprowadzeniem do przedszkolnej piwnicy

W Dębowej Łące spalono Marzannę
- Dość mamy zimy, dość mamy lodu, wiosnę witamy w marcowym słońcu - mó-

wili uczniowie z Dębowej Łąki

Dzieci z przedszkola mówią: - Zimo precz Udekorowana gaikami przedszkolna brama przypomniała wszsystkim o nadejściu wiosny
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      Ryńsk

Kolejne podium

20 marca uczniowie szkół podstawowych i gimnazjów powiatu wąbrzeskiego zmagali 
się z zadaniami Powiatowego Konkursu Matematycznego. Był to już ostatni etap tego Ê
konkursu. W czerwcu nastąpi, podsumowanie i uroczyste wręczenie nagród laureatom. 

      Wąbrzeźno

Matematyczny czar par

      Ryńsk 

Młodzi zgłębiają naszą historię
W Gimnazjum im. Jana Pawła II w Ryńsku zorganizowano 
konkurs plastyczny „600-lecie Grunwaldu”. Marta Borsuk 
rozmawia z jego inicjatorem - katechetą ks. Sylwestrem 
Ćwiklińskim.  

Gimnazjaliści z Ryńska jak co roku wzięli udział Ê
w zawodach piłki halowej. Dziewczęta zajęły 2 miejsce. 

      Wronie

Mundurowi w Grupie
Zespół Szkół we Wroniu jest jedną z niewielu placówek oświatowych, w których młodzież 
może kształcić się w kierunku służb mundurowych. Dla uczniów tego profilu szczególnie 
ważna jest możliwość odwiedzania jednostek wojskowych, strażackich czy komend policji.

Młodzież z klas munduro-
wych Zespołu Szkół we Wroniu 
jest chętnie i często zapraszana do 
udziału w ważnych okolicznościo-
wych uroczystościach przez za-
przyjaźnione instytucje związane  
z szeroko rozumianym bezpie-
czeństwem. W marcu uczniowie 
klasy IIIa i IIIb wzięli udział w ob-
chodach ósmej rocznicy powstania 
I Ośrodka Szkolenia Kierowców  
w Grupie k. Grudziądza.

Ceremonia rozpoczęła się 
mszą św., po której nastąpił uro-
czysty apel. Młodzi mundurowi  
z Wronia z uwagą wysłuchali za-
proszonych gości, którzy podkre-
ślali, że historia wojska polskie-
go nierozerwalnie związana jest  
z Grudziądzem. Już w dwudzie-
stoleciu międzywojennym istniało 
tam Centrum Wyszkolenia Ka-
walerii i garnizon, którego spad-
kobiercą jest obecnie jednostka  
w Grupie, w której służy wielu żoł-
nierzy i cywilnych pracowników 
wojska.

Dyrektor Zespołu Szkół we 
Wroniu Sabina Topij-Brylińska, 
podziękowała komendantowi 
ośrodka za kilkuletnią współpra-
cę, w szczególności za umożliwia-
nie uczniom udziału w profesjo-
nalnych szkoleniach wojskowych 
i strażackich oraz zapewnianie 

dostępu do nowoczesnego wypo-
sażenia Ośrodka Szkolenia Kie-
rowców.

Na placu apelowym odbył się 
pokaz musztry paradnej w wy-
konaniu kadry, kursantów oraz 
członków orkiestry Pomorskiego 
Okręgu Wojskowego. Po części 
o�cjalnej uczniowie wzięli udział 
w pokazie sprzętu strażackiego. 
Nie zabrakło także tradycyjnej 
grochówki przygotowanej przez 
wojskowych kucharzy.

- Był to ostatni pobyt uczniów 

najstarszych klas mundurowych  
w Grupie – powiedział Szymon 
Ledwochowski, wychowawca  
z Zespołu Szkół we Wroniu.  
– Przed nimi za dwa miesiące 
egzamin maturalny. Niebawem, 
z mniej o�cjalną wizytą, do Gru-
py wybiorą się uczniowie klas 
drugich, żeby na profesjonalnym 
sprzęcie i pod opieką ekspertów 
OSK doskonalić swoje umiejętno-
ści strzeleckie i strażackie.

Jarek Brzuska 

fot. nadesłane

W skład żeńskiej drużyny we-
szły: Asia Kwiatkowska-bramkar-
ka, Patrycja Burczyńska, Sylwia 
Puchalska, Natalia Lenartowicz, 
Adrianna Forma, Monika Gu-
ściora, Ewa Burczyńska, Kami-
la Osetek, Aleksandra Michałek  
i Magdalena Pokorowska. Mimo 
że drugie miejsce jest bardzo do-
bre niektóre zawodniczki nie kryły 
niezadowolenia, nerwów i rozcza-
rowania. 

Chłopcy w składzie: Damian 
Kopczyński-bramkarz, Oskar Ol-
szewski, Kacper Popławski, Do-
minik Przekota, Karol Mądzielew-
ski, Michał Efczyński, Radosław 
Rużycki, Patryk Rużycki, Szymon 
Kopczyński i Krystian Belzyt zajęli 
miejsce 3. Do zawodów uczniów 
przygotowywali nauczyciele wy-
chowania �zycznego - Monika 
Bielińska i Rafał Brzozowski.

tekst i fot. (af)

Dzieci w swoich kategoriach 
wiekowych rozwiązywały zestaw 
sześciu zadań. Miały na to 90 mi-
nut. Maksymalnie z każdego etapu 
można uzyskać 30 punktów.

Głównym celem konkursu 
jest rozwijanie zdolności i zain-

teresowań uczniów oraz posze-
rzanie wiadomości zdobytych 
na lekcjach. Ponadto ćwiczy się 
pamięć, logiczne rozumowanie  
i twórcze myślenie, a także roz-
wija umiejętności wnioskowania 
oraz stawiania i wery�kowania 

tez. Tym samym jest to okazja do 
sprawdzenia swoich umiejętności 
w gronie rówieśników, promo-
cji matematyki wśród młodzieży  
a także szansa na wyłowienie ma-
tematycznych talentów.

tekst i fot. Agnieszka Zielińska

Zmagania uczniów z zadaniami matematycznymi

Skąd pomysł ogłoszenia kon-

kursu? 

- Sam pomysł zrodził się na 
spotkaniu grupy inicjatywnej, która 
rozpoczęła przygotowania do tego-
rocznego Festynu św. Wawrzyńca 
w Ryńsku. Rozważaliśmy jaką treść 
powinien zawierać symbol, który 
znajdzie się w tym roku na wybija-
nym medalu pamiątkowym. Wtedy 
zaproponowano zaprosić do współ-
pracy dzieci i młodzież naszych 
szkół. 

Dlaczego akurat 600. rocznica 

bitwy pod Grunwaldem stała się 

tematem konkursu?

- Festyn św. Wawrzyńca ma kil-
kuletnią tradycję, prezentuje oblicze 
naszej „małej ojczyzny”. Pozwala 
zaprezentować przejętą przez nasze 
pokolenia spuściznę naszych przod-
ków zamieszkujących te ziemie oraz 
kształtuje jej tożsamość. Tegorocz-
ny temat podpowiedziała historia 
600-lecia bitwy pod Grunwaldem, 
w której uczestniczył Mikołaj z Ryń-
ska. 

Jaki jest cel konkursu? 

- Przy okazji wykonywania 
prac plastycznych  młodzi ludzie za-

sięgną wiedzy na temat historii tego 
wydarzenia, a przede wszystkim bi-
twy pod Grunwaldem, aby ich prace 
nabrały tła historycznego. 

Skoro „historia jest nauczycie-
lem życia” stąd pomysł, aby uczest-
ników konkursu zachęcić do wła-
snego studium ważnych wydarzeń 
z naszej historii. Cennym owocem 
konkursu będzie świadomość, że  
w kształtowaniu naszej państwowo-
ści mieli udział ludzie zamieszkują-
cy tu gdzie my obecnie mieszkamy. 
Konkurs wzbudził zainteresowanie 
wśród młodzieży. 

Fragment obrazu Jana Matejki 
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       Powiat

Importujemy 

wieprzowinę
W skupie, ceny świń przebijają kolejne dno, a niedawno 
okazało się, że Polska importuje więcej żywca wieprzowego 
niż eksportuje. Gdzie tu logika?

Od  poniedziałku 15 marca rolnicy już po raz siódmy mogą składać wnioski o przyznanie płat-
ności w ramach systemów wsparcia bezpośredniego, pomocy finansowej z tytułu wspierania 
gospodarowania na obszarach  o niekorzystnych warunkach gospodarowania (ONW), a tak-
że o płatności z tytułu realizacji przedsięwzięć rolno-środowiskowych i poprawy dobrostanu 
zwierząt. W tym roku po raz pierwszy o te schematy pomocowe można się ubiegać na jednym 
formularzu wniosku.

      Powiat

Wnioski od 15 maja

R E K L A M A

Z tytułu płatności w ramach 
systemów wsparcia bezpośredniego, 
w 2010 r. polscy rolnicy będą mogli 
otrzymać do 3,25 mld euro. Dodat-
kowo z tytułu pomocy na wspieranie 
gospodarowania na obszarach gór-
skich oraz innych obszarach o nieko-
rzystnych warunkach gospodarowa-
nia (ONW) zostanie przeznaczona 
kwota ok. 1,35 mld zł. Do rolników, 
którzy ubiegali się o przyznanie 
płatności bezpośrednich w roku 
ubiegłym, Agencja wysłała wstępnie 
wypełnione wnioski, w tym również  
w zakresie powierzchni poszczegól-
nych działek rolnych wraz z mate-
riałem gra�cznym. 

Jeżeli dane w przesłanym for-
mularzu wniosku nie uległy zmia-
nie, rolnik powinien jedynie podpi-
sać wniosek oraz wypełnić załącznik 
gra�czny i wysłać te dokumenty do 
biura powiatowego.

Zasady przyznawania płatności, 
formularze wniosków oraz załącz-
ników do wniosku są dostępne na 
stronie internetowej ARiMR oraz  
w biurach powiatowych i oddzia-

łach regionalnych ARiMR. Wnioski 
można składać osobiście lub prze-
słać pocztą do biura powiatowego 
właściwego ze względu na miejsce 
zamieszkania lub siedzibę rolnika 
do 17 maja 2010 r. Dopuszczalne 
jest złożenie wniosku w terminie 
25 dni kalendarzowych po tym ter-
minie, czyli do 11 czerwca 2010 r., 
ale w takich przypadkach należna 
rolnikowi płatność będzie pomniej-

szana o 1% za każdy dzień roboczy 
opóźnienia.

Należy pamiętać, że rolnicy 
przez cały rok kalendarzowy są zo-
bowiązani do spełniania norm i wy-
mogów wzajemnej zgodności. Ich 
wykaz dostępny jest na stronie in-
ternetowej ARiMR oraz w biurach 
powiatowych i oddziałach regional-
nych ARiMR.

PW

Według Instytutu Ekonomiki 
Rolnictwa i Gospodarki mówi się 
o imporcie w 2009 roku na pozio-
mie 530 tys. ton, zaś eksporcie 320 
tys. ton. Powstała różnica to 210 
tys. ton. De�cyt skutecznie ogra-
nicza odbudowę naszego rodzi-
mego pogłowia świń.

Można także powiedzieć, że 
do naszego kraju tra�ło o 1,6 razy 
więcej wieprzowiny niż zostało 
wywiezionej za granicę.

Dane wskazują, że Polska stała 
się już importerem netto wieprzo-
winy. Na taką pozycję na rynku 
duży wpływ miała niska cena sku-

pu tuczników, która utrzymywała 
się przez ponad dwa lata. Rosnące 
koszty produkcji dodatkowo osła-
biły rodzimą hodowlę. W efekcie 
spadło drastycznie pogłowie świń 
do poziomu sprzed 40 lat. Na do-
kładkę stale rosnący import pro-
siąt z zachodu powoduje, że od-
budowa pogłowia rozciągnie się 
mocno w czasie. Niestety jeszcze 
jest za wcześniej na prognozy, czy 
w 2010 roku bardziej pogłębi się 
nasz de�cyt eksportowy, a może to 
import zostanie w końcu zrówno-
ważony.

PW 

Tak wyglada tegoroczna pierwsza strona wniosku o dopłaty bezpośrednie

Od początku marca rolnicy otrzymujący renty struktural-
ne mogą poczuć się „bogatsi”. Ich świadczenia wzrosły Ê
o 4.62%.

      Powiat

Strukturalni „bogatsi”

Zmiana ta związana jest z ogło-
szonym 12 lutego br. przez Ministra 
Pracy i Polityki Społecznej wskaź-
nikiem waloryzacji emerytur i rent 
w 2010 r., który wyniósł 104,62%. 
W wyniku tego wzrostu, ARiMR 
wypłaci wyższe renty strukturalne, 
wszystkim, którzy otrzymali decyzje 
o przyznaniu takiej pomocy, czyli 
blisko 65 tys. bene�cjentów.

Agencja przyznała ze środków 
unijnych i krajowych renty struktu-
ralne rolnikom, którzy ukończyli 55 
lat i nie przekroczyli 65. roku życia 
oraz nie posiadali ustalonego prawa 
do emerytury lub renty. Ponadto, 

producenci ubiegający się o rentę 
zobowiązani byli do prowadzenia 
działalności rolniczej w swoim go-
spodarstwie nieprzerwanie przez co 
najmniej 10 lat przed okresem po-
przedzającym złożenie do ARiMR 
wniosku o przyznanie renty struk-
turalnej. Musieli oni też podlegać,  
w tym okresie, ubezpieczeniu 
emerytalno-rentowemu rolników,  
a także nie zalegać z należnościami 
wobec KRUS. Najistotniejszym wa-
runkiem otrzymania renty struk-
turalnej było przekazanie swojego 
gospodarstwa innemu rolnikowi 
lub następcy. Rolnik otrzymujący 

rentę strukturalną mógł zachować 
sobie jedynie 0,5 ha ziemi wraz  
z siedliskiem i prowadzić tam jedy-
nie działalność, która pozwoli za-
spokoić własne potrzeby.

W drugiej połowie 2010 roku 
planowane jest uruchomienie ostat-
niego naboru wniosków o przyzna-
nie rent strukturalnych z PROW 
2007-2013. Obecnie trwają prace 
nad zamianą zasad i trybu przyzna-
wania tych rent. 

Podstawowa wysokość renty 
strukturalnej wynosi 250% najniż-
szej emerytury. Maksymalna wy-
sokość renty strukturalnej wyniesie 
480% kwoty najniższej emerytury.  
Wysokość renty strukturalnej będzie 
ulegać zmianie w przypadku zmia-
ny wysokości najniższej emerytury 
na zasadach i w terminach określo-
nych w przepisach o emeryturach  
i rentach z Funduszu Ubezpieczeń 
Społecznych. 

PW

R E K L A M A
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Powiatowy Urząd Pracy w Wąbrzeźnie dysponuje wolnymi miejscami pracy 
na terenie powiatu wąbrzeskiego w zawodach:
Dekarz,
Diagnosta samochodowy,
Elektromonter zakładowy,
Elektryk z uprawnieniami SEP,
Kierowca C+E,
Kelner, barman,
Magister farmacji, 
Mechanik maszyn do przetwórstwa tworzyw,
Murarz, kafelkarz, pracownik do dociepleń, tynkarz,
Nauczyciel języka angielskiego,
Operator maszyn do przetwórstwa tworzyw,
Operator ładowarki – magazynier,
Piekarz, ciastkarz, cukiernik,
Pracownik obróbki skrawaniem,
Pracownik pomocniczy w przemyśle spożywczym,
Przedstawiciel handlowy,
Samodzielny księgowy,
Specjalista d.s. pracowniczych, 
Spawacz,
Sprzedawca,
Sprzątaczka,
Szwaczka,
Ślusarz.

Poza terenem powiatu wąbrzeskiego w zawodach:
Brygadzista, cieśla, blacharz,
Elektryk, 
Hydraulik,
Kierowca C+E, D,
Monter sieci kan. zewnętrznych, 
Monter elektronik urządzeń radiowo-tv,
Murarz, cieśla, zbrojarz,
Przedstawiciel handlowy, koordynator sprzedaży,
Pracownik produkcji,
Pracownik montażowy, pracownik magazynowy,
Spawacz elektryczny, spawacz kotłów C.O., 
Szwaczka, brakarka,  
Ślusarz – spawacz, 
Technik farmacji,
Zbrojarz, monter konstrukcji stalowych.

OFERTY PRACY

Powiatowy Urząd Pracy w Wąbrzeźnie 
tel. 056 688-24-51 wew. 123 – teren Miasta Wąbrzeźno i Gminy Dębowa Łąka 
tel. 056 688-24-51 wew. 121 teren Gminy Wąbrzeźno, Książki, Płużnica
tel. bezpłatny 0800-444-778

Kupię akordeon,  
tel. 666 159 039.

Sprzedam mieszkanie  
42,5m2 w Mgowie, I piętro,  
C.O. bezczynszowe , bud.  
gosp., piwnica, 
tel. 886 743 443.

Sprzedam mieszkanie w kameni-
cy, bezczynszowe, 60m2,  
tel. 669 322 107.

Sprzedam ogar 200 po remon-
cie, rok produkcji 1986, cena 
700zł, tel. 56 687 92 08.

Dom wolnostojący, st. surowy 
zam.,  prąd, kan., tynki,  
działka 40 ar, Lipnica,  
trasa Toruń-Olsztyn  
Tel. 663 607 975 po 17.

NAPRAWDĘ WARTO…

POSŁUCHAĆ… płyty Agi Zaryan „Looking Walking 
Being”, wydanej przez Blue Note Records. Wspominamy  
o tym nie bez kozery – ta wytwórnia płytowa wypromowała 
takie legendy jazzu jak Miles Davis czy Norah Jones. Tym 
razem szansę na światowy rozgłos zyskała nasza rodaczka! 
Aga Zaryan jest utalentowaną i wielokrotnie nagradzaną 
wokalistką jazzową. Każda jej płyta błyskawicznie zysku-
je status platynowej. Tym razem jest podobnie - „Looking 
Walking Being” to jednak album nie tylko dla koneserów 
trudnej muzyki jazzowej. Usłyszymy tu utwory inspirowane 
sambą, bossa novą a nawet jazzrockiem. Dla każdego coś 
miłego!

OBEJRZEĆ… „Różyczkę” Jana Kidawy-Błońskiego. 
Film opowiada historię kontrowersyjnego związku pomię-
dzy uznanym pisarzem a dużo młodszą od niego, atrakcyjną 
kobietą. Zaślepiony miłością Adam nie dostrzega, że dziew-
czyna prowadzi z nim niebezpieczną grę – na zlecenie swe-
go kochanka (w tej roli fantastyczny Robert Więckiewicz) 
próbuje „wyciągnąć” z niego kompromitujące informacje. 
Sprawa dodatkowo się komplikuje, gdy pomiędzy pisarzem 
a kobietą nawiązuje się nić sympatii, a nawet czegoś poważ-
niejszego… Film w doborowej obsadzie (Andrzej Seweryn, 
Magdalena Boczarska, Robert Więckiewicz, Grażyna Sza-
połowska, Jerzy Kamas i wielu innych) o trudnych dylema-
tach, które były codziennością dla obywateli PRL-u. Warto 
wspomnieć, że opowiedziana w �lmie dramatyczna historia 
miłości inspirowana jest autentycznymi wydarzeniami.

PRZECZYTAĆ… książkę Andrzeja Barta „Fabry-
ka muchołapek”. Jej główny bohater to Chaim Mordechaj 
Rumkowski – postać do dziś budząca skrajne emocje. Dla 
jednych to posługujący się bezwzględnymi metodami przy-
wódca getta łódzkiego, dla innych – bohater, który ocalił 
wiele ludzkich istnień. Jaka jest prawda? Nie znajdziecie na 
nią odpowiedzi w książce Barta – autor ogranicza się bo-
wiem do przedstawienia argumentów przemawiających za-
równo za obroną Rumkowskiego, jak i przeciw niemu. Ob-
serwujemy proces sądzenia Chaima, w którym wypowiedzą 
się tacy świadkowie jak Janusz Korczak czy Hannah Arendt. 
Jedno jest pewne, chociaż książka prezentuje temat dobrze 
opracowany pod względem literackim i historycznym, to 
jednak warto po nią sięgnąć. Chociażby z tego względu, że 
jej autorem jest wybitny pisarz, który, wbrew powszechnym 
tendencjom, bardzo pilnie strzeże swej prywatności. Zda-
niem niektórych wręcz „ma alergię na popularność”. Ostat-
nio było o nim głośno za sprawą obsypanego nagrodami 
„Rewersu”, który nakręcono według jego scenariusza.

Szkolne Koło Dziennikarskie

Zamieszczenie ogłoszenia w CWA jest płatne! 

Jednakże można zamieszczać także anonse związane z prowadzeniem działalności,  
wykonywaniem usług lub regularnym skupem i sprzedażą. 
Ceny w porównaniu do innych gazet, są naprawdę niskie. 
Już od 4 zł (za dwie linie)!

Ogłoszenia i opłaty są przyjmowane w sklepach, w których dostępne jest CWA (wyłączając 
kioski Ruchu) oraz w Redakcji w Golubiu-Dobrzyniu. 

Pracujemy nad stworzeniem możliwości nadawania ogłoszeń i dokonywania płatności przed 
internet.  

R E K L A M A

Centrum Wielkie Radowiska, 
ładny dom, 2 garaże, staw, 
ogrodz., 14ar , iglaki i owoc,  
tel. 694 960 447.

Sprzedam mieszkanie 21,86m2 , 
Wąbrzeźno, tel. 794 140 819

Sprzedam części C-360 silnik, 
skrzynia biegów, tylny most, 
zwolnice przód, chłodnica,  
tel. 781 037 502,  
(56) 684 14 90.

Sprzedam tokarkę TUC40  
po remoncie, tel. 693 081 597.

Seicento sreb. met. r. 2002, 
900, benz./gaz , 1wł. 7,5 tys. tel. 
792 296 025.

Silosy osuszające 30 ton - 5 tys. 
tel. 794 719 144.

Sprzedam mieszkanie  
w Wąbrzeźnie, kamienica, pokój, 
kuchnia, 607 518 692 po 16. 

OGŁOSZENIA DROBNE

R E K L A M A
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      Wielki Post

Dar nowego życia
Wielki Post trwa, a kapłani przypominają wiernym, że jest to ten moment roku, w którym 
każdy katolik powinien zastanowić się nad swoim życiem. Warto na chwilę zatrzymać się 
i poddać refleksji. Służą temu wielkopostne nabożeństwa i rekolekcje, które w tym tygo-
dniu organizowano w parafiach. 

Wspólne 
nabożeństwo
Jutro ulicami Wąbrzeźna 

przejdą wierni, którzy uczestni-
czyć będą w nabożeństwie Drogi 
Krzyżowej. Początek o godz. 16.00 
w Kościele Matki Boskiej Królo-
wej Polski. Droga Krzyżowa to 
piękna tradycja. Podczas wspólnej 
modlitwy para�anie manifestują 
swoją postawę religijną. Nabożeń-
stwo to jest sposobem na okazanie 
przywiązania do jasno określo-
nych wartości chrześcijańskich. 
To chwile, podczas których można 
widzieć wielu modlących się kato-
lików, podążających drogą swoje-
go Boga. 

W para�ach zorganizowano 
też rekolekcje. Kapłani wspie-
rali się podczas wielkopostnych 
spowiedzi. To czas dla katolików, 
którzy chcą z wiarą przyjmować 
Chrystusa w sakramencie pokuty  
i pojednania oraz Eucharystii.

Rekolekcje 
Tydzień poprzedzający Nie-

dzielę Palmową to czas dla katoli-
ka, który ma wyprowadzić z grobu 
swoje grzechy. Ta metafora przy-
pomina wskrzeszenie Łazarza. 
Grób, z którego Chrystus wypro-
wadził swojego przyjaciela, sym-
bolizuje grzechy, z jakich wyjść 
powinni wierni. 

- Rekolekcje to czas ćwiczeń 
duchowych, które uczą nas, aby 
nie sądzić innych – przypomina 
ksiądz Sławomir Sporczyk. – Ła-
two wydajemy sądy na temat in-
nych ludzi. Tak, jak faryzeusze  
i uczeni w Piśmie potępiali grzesz-
ników. Jednak tak naprawdę po-
winniśmy skupić się na własnych 
grzechach. Jeśli ktoś twierdzi, że 
ich nie ma, to oszukuje sam siebie 
i nie ma w nim prawdy. Zachęcam 
więc do szukania prawdy o sobie 
podczas rekolekcji. 

Żyje w nas Duch Boży
Ksiądz Jan Mikulski w książce 

„Chrześcijanin we wspólnocie Ko-
ścioła” pisze: »Liturgia słowa ko-
lejnych dni tego tygodnia z jednej 

strony zwraca uwagę na prawdę  
o naszym grzechu, z drugiej strony 
ukazuje dar nowego życia, którego 
Chrystus udziela nam poprzez sa-
kramenty Kościoła. Dzięki temu, 
że żyje w nas Duch Boży, mimo 
naszej skłonności do grzechu je-
steśmy zdolni do postępowania 
według Ducha. Pamiętając o prze-
strodze świętego Pawła, że „ci, 
którzy żyją według ciała, Bogu po-
dobać się nie mogą” (Rz 8,8), sta-
ramy się każdego dnia poddawać 
swoje życie Duchowi „Tego, który 
Jezusa wskrzesił z martwych” (Rz 
8,11a), aby uczestniczyć w życiu, 
które trwa na wieki. Wraz z całym 
Kościołem prosimy Boga: „spraw, 
abyśmy porzuciwszy złe przyzwy-
czajenia, rozpoczęli nowe Życie  
i w ten sposób przygotowali się do 
udziału w chwale niebieskiej”«.

W swojej książce ksiądz Mi-
kulski przypomina katolikom, że 
„Bóg nie chce przede wszystkim 
naszej śmierci duchowej, czyli ra-
tuje nas przed największym nie-

Ksiądz Sławomir Sporczyk zachęca do udziału w rekolekcjach i Drodze Krzyżowej

bezpieczeństwem, jakie nam grozi 
ze strony szatana. Równocześnie 
jednak chroni nas przed niebez-
pieczeństwami, które czyhają na 
nasze życie i zdrowie �zyczne”.

Zaufaj mocy Boga
Zarówno ksiądz Sławomir 

Sporczyk, jak i ksiądz Jan Mikul-
ski, pozostają zgodni w twierdze-
niu, że Chrystus jest ratunkiem 
dla każdego chrześcijanina. Broni 
człowieka przed niebezpieczeń-
stwem ze strony złych ludzi. Broni 
też przed niebezpieczeństwem ze 
strony złego ducha, który swoimi 
pokusami chce człowieka sprowa-
dzać z drogi, prowadzącej go do 
szczęścia. 

Katolik pozostaje tu z re�eksją 

na własny temat. Jeśli potra� ze 
skruchą przyjść do Boga i otwo-
rzyć serce na jego miłosierdzie, 
usłyszy to, co usłyszała kobieta 
cudzołożna. Nie ma tak trudnej 
sytuacji, w której Bóg nie poma-
gałby człowiekowi. W książce 
księdza Mikulskiego można prze-
czytać: „Jedno jest najważniejsze, 
a zarazem konieczne, abyśmy  
w każdej sytuacji szukali ratunku 
u Boga i ufali Jego nieskończo-
nej mocy. Doświadczenie miłości  
i miłosierdzia stanie się wtedy dla 
nas pomocą do tego, aby to samo 
miłosierdzie okazywać naszym 
bliźnim i nigdy nie ulegać pokusie 
sądzenia kogokolwiek”.

Dariusz Guzowski

R E K L A M A
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Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

ZOZ Szpital Powiatowy

Wolności 27
tel. 56 689 17 35

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Urząd Miasta i Gminy

w Radzyniu Chełmińskim

Pl. Tow. Jaszczurczego 9
tel. 0 56 688 60 01

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09
 
PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR

wróżka Adelajda 

Wodnik (21.01.-19.02.)
Pamiętaj, że to nasz 
sposób widzenia świa-
ta decyduje o wyborze 

zawodu i o obranej drodze kariery. Teraz 
aura gwiezdna wzmacnia Twoje dążenie do 
odnalezienia siebie poprzez pracę, ale nie 
jest dobra dla zmian. Wykorzystaj ten czas, 
by pomyśleć o przyszłości. Znajdziesz teraz 
czas dla siebie, więc zadbaj o zdrowie, bo je 
zaniedbujesz. Docenisz harmonię z osobą,  
z którą od dawna łączy Cię głęboka więź.

Ryby (20.02.-20.03.)
Skoncentruj się teraz na pra-
cy. Możesz mieć wspaniałą 
okazję, by pomnożyć swoje 
pieniądze. Zdrowie powinno 
znaleźć się teraz na pierw-

szym miejscu w Twych codziennych pla-
nach. Nie możesz go bez końca bagatelizo-
wać. W sprawach sercowych wszystko samo 
się wyprostuje. Zadaj sobie pytanie, czego 
oczekujesz od partnera i dowiedz się, czego 
on spodziewa się po Tobie.

Baran (21.03.-21.04.)
Twoja ambicja będzie 
zaspokojona, jeśli ważne 
decyzje finansowe po-
dejmiesz w najbliższych 
dniach. To okres, kiedy 

możesz zregenerować siły fizyczne i psy-
chiczne. Dla niektórych myśli o przemijaniu 
i zdrowiu znajdą wyraz w porządkowaniu 
prawnym swoich dóbr. Przez cały ten ty-
dzień wyciszaj się emocjonalnie. Wróć do 
ulubionych lektur, pójdź na koncert.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Odzyskujesz powoli siły 
i swoją szaloną energię, 
która wyróżnia Cię spośród 
innych znaków zodiaku.  
W najbliższych dniach zrób 

wszystko, by o niczym nie decydować i móc 
odpocząć. Praca jest ważna, ale zdrowie 
ważniejsze. Bez niego nic nie zdziałasz.  
W sprawach sercowych wszystko rozwija się 
po Twojej myśli. Właściwie ocenisz swoje 
szanse.

Rak (22.06.-22.07.)
Warto poświęcić jak naj-
więcej czasu finansom. Już 
teraz zaplanuj świąteczne 
wydatki. Wstrzymaj się na 
razie z podjęciem trudnych 

decyzji, poświęć ten czas na ich przemyśle-
nie. Warto zadbać o odpoczynek i zrezygno-
wać z wyjazdów. Nie są to dobre dni nawet 
na krótkie podróże. Zbliż się do problemów 
rodziny i najbliższych przyjaciół. Jednak nie 
rozstrzygaj definitywnie spraw sercowych.

Lew (23.07.-23.08.)
Tydzień rozpoczniesz do-
brymi wiadomościami. To 
świetny czas na urucho-
mienie kontaktów zagra-
nicznych. Masz przyjazną 

atmosferę wokół wszystkich poczynań. 
Uważaj jednak za kierownicą i zatroszcz się  
o relaks. W tym tygodniu szczęście nie 
opuści Cię w życiu osobistym. Jednak ni-
czego nie rób tylko dla świętego spokoju, 
 a wszystko ułoży się po Twojej myśli.

Waga (23.09.-22.10.)
Oceń swoją sytuację 
zawodową realistycz-
nie, mimo wrodzonych 

skłonności do pesymizmu. Nie poddaj się 
ponaglaniu w finansowej sferze życia. Mu-
sisz mieć czas na przemyślenia. Zdrowie 
wysunie się na pierwsze miejsce w Twoich 
codziennych planach. Nie są to dni dobre na 
podróże i romantyczne spotkania we dwoje, 
ale Twoja stałość uczuć będzie premiowa-
na.

Skorpion (24.10.-22.11.)
Układ planet podtrzyma te-
raz Twoją witalność w pra-
cy. Przekonasz się, że jesteś 
zaradny i potrafisz postawić 
na swoim. Być może to wła-

ściwy czas na renegocjowanie umowy. Za-
dbaj o relaks i uważaj za kierownicą bardziej 
niż zwykle. Postaraj się też spędzić czas  
w towarzystwie oddanych przyjaciół. Być 
może odświeżysz dawne kontakty. W part-
nerstwie dasz teraz dużo z siebie.

Strzelec (23.11.-21.12.)
Nie zawiedziesz pokładanego 
w Tobie zaufania, podejmu-
jąc trudne decyzje zawodowe  
oraz finansowe dziś i jutro. 
Jesteś na początku drogi 

do fortuny, choć na pełnię szczęścia trzeba 
będzie jeszcze poczekać. Wystrzegaj się 
zmian w pracy i zadbaj o odpoczynek. Na 
pewno dobrze Ci zrobi. Warto zaufać intu-
icji w sprawach sercowych. Ale nie działaj 
pochopnie.

HUMOR
Kolejka w aptece. Pierwszy klient pod-
chodzi do okienka, daje receptę, aptekarz 
mówi mu:
– 320 złotych proszę.
Drugi podchodzi, daje receptę, płaci  
340 zł.Trzeciego leki kosztują 390 zł.
Czwarty facet w kolejce się lekko się 
zdenerwował i mówi: – Panie magistrze, 
wszyscy idziemy od tego samego lekarza, 
wszyscy mamy taki sam lek na recepcie. 
Dlaczego jedni płacą mniej, a inni wię-
cej? 
Magister odpowiada: – No wie pan, mamy 
taki kod z lekarzem, taką umowę....
Facet się zdenerwował: – Panie, niech 
pan nam powie, co to za lek i dlaczego ma 
inną cenę? Na recepcie było napisane: CC 
NWCMJDMCC CC. 
Klienci zaczęli nerwowo naciskać na 
aptekarza, bo chcieli, żeby im przeczy-
tał, co to znacza. W końcu zaczął czytać  
z rumieńcami na twarzy: – Cześć Czesiek, 
Nie Wiem Co Mu Jest, Daj Mu Co Chcesz, 
Cześć Czesiek. 

Horoskop 25 – 31 marca
Koziorożec (22.12.-20.01.)

Twoje życiowe doświadcze-
nia nauczyły Cię już, że przy 
zmianie pracy nie wolno 
zapomnieć o negocjacjach 
finansowych. Koniec pierw-

szego kwartału roku to najlepszy okres na 
bilans. Nie tylko finansowy. Masz teraz czas 
na przemyślenia i podjęcie nowych decy-
zji. Zachowaj umiar i spokój w stosunkach  
z partnerem i bliskim otoczeniem. Przyda Ci 
się relaks we dwoje.

Byk (21.04.-21.05.)
W tym tygodniu Twoja 
silna potrzeba własnej 
twórczości zaskoczy oto-
czenie. Zapisz swoje po-
mysły zawodowe i posta-

raj się zrealizować je w przyszłości. Jednak  
w weekend zapomnij o pracy i zajmij się 
zdrowiem. Przełóż nawet zaplanowane na 
te dni wyjazdy, zostaw samochód w domu. 
Trwa okres, kiedy triumf z osiągnięć twór-
czych nie przesłoni Ci radości z miłości.

Panna (24.08.-23.09.)
Twoja potrzeba wzmocnie-
nia finansów jest teraz uza-
sadniona. Oczekuj pozytyw-
nych wyników w tej kwestii, 
co będzie wynikiem Twoich 

rozważnych działań. Podczas weekendu 
znajdź czas dla siebie i choć na chwilę zapo-
mnij o pracy. Dużo Ci teraz wolno w sferze 
uczuciowej. To świetny czas, by powiedzieć 
sobie: „wszystko albo nic” i zgarnąć wszyst-
ko.

REKORDY
Rekord Guinessa w liczbie 

osób jednocześnie nurkujących  
i uczących się nurkować został  
ustanowiony w Manado, w Indo-
nezji. Lekcja nurkowania zgro-
madziła 2465 uczniów, na samo 
nurkowanie zgłosiło się 2486 osób 
wyposażonych w skafandry i bu-
tle. Wspólnie pobiły Rekord Gu-
inessa w liczbie osób jednocześnie 
nurkujących.

Polacy wcale nie są gorsi.  
W Krakowie padł „taneczny 
rekord Guinnessa”. Na Rynku  
w Krakowie ponad 1600 par jed-
nocześnie odtańczyło Cha-chę 
pod okiem gwiazd programów 
„Taniec z gwiazdami” i „You can 
dance”. Dotychczasowy rekord 
ustanowiło 1,2 tys. par. Uczest-
nicy krakowskiego rekordu 
przez 5 minut tańczyli, naśladu-

jąc zgromadzone na scenie przy 
Kościele Mariackim gwiazdy, 
m.in. Mariusza Pudzianowskiego  
i „Czarną Mambę” Iwonę Pavlović.

W Częstochowie pobito rekord 
w największej liczbie pasażerów  
w autobusie. Pomysł nie był nowy. 
Już w lipcu 2004 r. MPK w Olsz-
tynie w odpowiedzi na utyski-
wania pasażerów na zatłoczone 
autobusy zaproponowało próbę: 
w określonym miejscu i czasie po-
stawiono przegubowego ikaru-
sa (wg dowodu rejestracyjnego  
35 miejsc siedzących i 113 sto-
jących) i liczono wsiadających. 
Weszły 182 osoby. To był pierw-
szy nieo�cjalny rekord Polski.  
W styczniu tego roku podczas Wiel-
kiej Orkiestry Świątecznej Pomocy 
we Wrocławiu do przegubowego 
ikarusa zmieściło się 320 osób. Jed-

nak o�cjalny rekord odnotowany  
w księdze Guinnessa pochodzi  
z Niemiec: w 2005 r. do krótkie-
go ikarusa (100 miejsc stojących  
i 22 siedzące) zmieściło się 200 do-
rosłych osób. Na pl. Biegańskiego  
w Częstochowie rekordy te zostały 
pobite. W autobusie większym, do 
kabiny kierowcy zmieściło się...  
11 szczupłych dziewcząt. Gdy kie-
rowca ruszył w 50-metrową podróż,  
w autobusie były 332 osoby. Pod-
czas próby w autobusie krótkim 
zmieściło się 219 dorosłych osób. 
Relacja zostanie przeanalizowa-
na przez komisję zatwierdzającą 
rekordy Guinnessa w Londynie, 
która w ciągu trzech miesięcy zde-
cyduje, czy nowy rekord zostanie 
uznany. 

oprac. na podstawie
wiadomości.onet.pl, 

aktywni.pl, gazeta.pl
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MAKARON RYŻOWY Z MULAMI
Składniki:
400 g makaronu ryżowego wstążki   1 kg małży (najlepsze mule)
4 pomidory                                      4 ząbki czosnku 
6 łyżek oliwy z oliwek                       1 pęczek natki pietruszki 
świeżo mielony pieprz, sól 

KURCZAK PO SINGAPURSKU
Składniki:
50 dkg piersi z kurczaka (filet)                                                         2 białka
3 łyżki mąki ziemniaczanej                                                               1 duża cebula
1 puszka mandarynek                                                                      1 puszka ananasów
sok z połowy cytryny                                                                       sól, pieprz
curry                                                                                               olej

ORIENTALNA RYBA W KOKOSIE
Składniki:
4 filety morszczuka                           1 paczka wiórków kokosowych
2 papryki (zielona i czerwona)          1 puszka kiełków sojowych
kapusta pekińska                              sos słodko-kwaśny
olej arachidowy do smażenia            2 jajka
sól 

Sposób przyrządzenia:
Filety z morszczuka rozmrozić. Obsuszone obtoczyć w jajku i kokosie. 
Warzywa umyć i oczyścić z gniazd nasiennych oraz przednich liści. 
Pokroić w paseczki. Kiełki wyjąć z puszki. Olej rozgrzać na patelni Ê
i kłaść obtoczone filety rybne na gorący tłuszcz i smażyć z obu stron.
Jak będą gotowe, dodać jarzyny wraz z kiełkami. Potrawę poddusić, 
na koniec posolić. Podawać z ryżem i sosem słodko-kwaśnym. 

ZUPA WAN-TAN
Składniki: 
pół kurczaka                                     warzywa rosołowe
sól, pieprz                                        szczypiorek
50 g mąki ryżowej                            150 g mąki pszennej
szczypiorek                                      2 łyżeczki mąki ziemniaczanej
sos sojowy

Sposób przyrządzenia: 
Ugotować rosół. Zrobić wantany: mąkę ryżową zalać 150 ml gorącej 
wody i odstawić na 20 min. Po tym czasie dodać mąkę pszenną, sól 
i ewentualnie wodę. Wyrobić ciasto pierogowe. Odstawić na 30 min. 
W tym czasie zmielić ugotowane mięso z kurczaka, dodać posieka-
ny szczypiorek, mąkę ziemniaczaną i przyprawy. Ciasto rozwałkować  
bardzo cieńko. Wycinać kwadraty 12 x 12 cm. Z farszu formować 
kulki  i kłaść na środku kwadratów. Boki zawinąć ku górze i skręcić 
– powstanie sakiewka. Wan-tany krótko gotować w rosole. PodawaćÊ
 z zupą, posypane szczypiorkiem. 

SUDOKU

Sposób przyrządzenia:
Mięso pokroić na spore kawałki (po ok. 5 cm), posolić i doprawić pieprzem. Białka ubić na sztywną pianę, wymie-
szać z mąką ziemniaczaną. Dodać do tego kurczaka, delikatnie wymieszać. Na patelni rozgrzać tłuszcz. Smażyć po 
kilka kawałków kurczaka, aż panierka będzie złota. Osączyć z nadmiaru tłuszczu przy użyciu papierowych ręczników. 
Podsmażyć cebulę, wsypać curry i jeszcze chwilę smażyć. Dolać pół szklanki soku z mandarynek i pół szklanki soku 
z ananasów. Całość zagotować, zagęścić 1 łyżką mąki ziemniaczanej, rozprowadzonej sokiem z cytryny. Dodać kilka 
łyżek ananasów i mandarynek oraz kurczaka, wymieszać. Podawać z makaronem ryżowym.

Sposób przyrządzenia: 
W rondlu dusić pokrojone pomidory z dodatkiem oliwy z oliwek Ê
i z roztartym ząbkiem czosnku. Małże umyć, umieścić je w garnku Ê
z niewielką ilością wody, popieprzyć obficie, pozostawić przykry-
te przez kilka minut na dużym ogniu. Gdy się otworzą, usunąć je Ê
z muszli. Odcedzić sos powstały w ganku i dodać go do pomidorów. 
Dodać małże. Ugotować makaron i podawać danie posypane natką.
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       Oświata

Dziadkowie na W-F
Nie samą nauką żył przedwojenny gimnazjalista. Po trudnych przedmiotach jak łacina 
czy francuski przychodził czas na ulubiony przedmiot dawnych i obecnych uczniów, 
czyli W-F.

      Edukacja

Co ty wiesz 

o szkole...

Zajęcia wychowania �zycz-
nego przed wojną nosiły nazwę 
gimnastyki. Lekcje odbywały się 
klasami. W jeden oddział złączo-
no najstarsze klasy - VII i VIII ze 
względu na najmniejszą liczebność 
tych klas. Ile godzin w ciągu tygo-
dnia ćwiczono? Nauce gimnastyki 
poświęcano dwie godziny w ty-
godniu. Kolejne dwie poświęcone 
były zabawom popołudniowym. 
Latem ćwiczono na dziedzińcu 
szkolnym, zimą na sali.

Uczniowie wykonywali ćwi-
czenia w ubraniu zwyczajnym, 
ale w trzewikach ćwiczebnych. 
Ćwiczenia uprawiano wg systemu 
Ligga.

Czym zajmowali się nasi 
dziadkowie na W-f-ach? Otóż  
w klasie pierwszej grano naj-
częściej w: „Dzień i noc”, piłkę 
procną, wyścig piłek w rzędzie, 
otoczone wojsko, rybaka, wyści-
gi z przenoszeniem przedmiotów  
i piłkę narodów. W wyższych kla-
sach dochodziły do tego: palant, 
piłka koszykowa, pięstówka czy 
piłka nożna. Ponieważ wiele z tych 
dyscyplin nie dotrwało do dziś po-
stanowiliśmy krótko opisać zasady 
najciekawszych z nich.

Gra  „Dzień i noc” przezna-
czona była dla najmłodszych 
uczniów i przypominała nieco za-
bawę w berka. Ćwiczący dobierają 
się w pary. Jedna osoba to „dzień”, 

druga „noc”. Osoby oznaczone ha-
słem „noc” ustawiają się w szere-
gu tyłem do oznaczonych hasłem 
„dzień” w odległości 1 m. Na sy-
gnał: „dzień” - dzień ucieka a noc 
goni, na sygnał „noc” odwrotnie. 

Pięstówka inaczej nazywana 
faustballem lub �stbalem wywo-
dziła się w swojej najnowszej for-
mie z Niemiec i jest uprawiana 
do dziś w niektórych regionach  
naszego zachodniego sąsiada. Jest 
to gra wywodząca się oryginal-
nie ze starożytnego Rzymu, która 
największą popularnością cieszy 
się w takich krajach jak Niemcy 
czy Austria, a poza Europą m.in. 
w Brazylii. W grze biorą udział 
drużyny liczące po 5 zawodników. 
Gra łączy w sobie elementy teni-
sa i siatkówki, jakimi są krosowe 
odbicia piłki (tenis) i rozgrywanie 
oraz przebijanie jej przez siatkę 
(siatkówka), którą jest tutaj bar-
dzo wąska i biało-czerwona. Piłka 
może odbić się od ziemi co najwy-
żej jeden raz, po czym musi być 
odbita pięścią lub otwartą dłonią 
na drugą stronę boiska lub podana 
(maks. 2 wymiany) do zawodni-
ka z tej samej drużyny. Jeśli piłka 
dotknie podłoża kilka razy bądź 
gdy wyjdzie poza linię końcową 
boiska punkt zdobywa zespół inny 
od tego, który ten błąd popełnił. 
Mecz rozgrywany jest zasadą „do 
trzech wygranych setów”, a tie-

Dzisiejsi uczniowie często  uważają, że nauczyciele za dużo  
wymagają. Dziś udowodnimy, że współczesna szkoła, to 
przy tej przedwojennej zwyczajny obóz letni. A pomoże 
nam w tym oryginalne sprawozdanie Dyrekcji Państwowe-
go Gimnazjum Humanistycznego na rok szkolny 1924/25.

Do gimnazjum uczęszczali 
uczniowie w wieku od 12 do 18 
roku życia. Nauczycielami byli 
wówczas m.in.: Mieczysław Pa-
dlewski, Edward Rzeszowski, 
Helena Śliwińska, Egon Tkaczyk, 
Jakób Wawro czy Zygmunt Ziół-
kowski. Religii uczył ks. Franci-
szek Żynda.

Przy gimnazjum działał Gim-
nazjalny Klub Wioślarski „Vam-
bresia”. We wrześniu 1924 roku 
należało do niego 35 członków. 
Istniała również Pierwsza Wą-
brzeska Drużyna harcerska im.  
T. Kościuszki założona 27 paź-
dziernika 1921 roku. W 1924 roku 
działać zaczęła także „Bratnia po-
moc”, czyli organizacja wspierają-
cych biedniejszych uczniów.

Najdobitniej o poziomie 
trudności świadczyć mogą staty-
styki zdawalności. W roku szkol-
nym 1924/25na 262 uczniów aż 
40 osób nie otrzymało promocji 
do następnej klasy. Ma się to nijak 
do dzisiejszych realiów.

Każdy przedmiot miał z góry 
opracowane tematy wypracowań, 
na które mieli pisać uczniowie.  
I tak z języka polskiego pierwszo-
klasista napisać musiał np. wy-
pracowanie pt. „Co wiesz o Świę-
towidzie”. Najstarsi - uczniowie 
VII klasy, którzy mieli 18-19 lat 

pisali już wypracowania na temat: 
„Charakterystyka stylu Żerom-
skiego w „Dumie o Hetmanie”.

Od piątej klasy wzwyż obo-
wiązywała łacina. Tu także na-
leżało pisać wypracowania. Od 
drugiej klasy pilnie uczono się 
języka francuskiego, który miał 
status, którym cieszy się dziś an-
gielski.

Pisząc dzisiaj wypracowanie 
uczniowie bardzo często posiłku-
ją się internetem. 

Przedwojenni uczniowie nie 
mieli do dyspozycji Wikipedii. 
Pozostawała szkolna biblioteka 
,w której w pięć lat po odzyska-
niu przez Polskę niepodległości 
większość pozycji stanowiły na-
dal książki pisane w języku nie-
mieckim.

Nauce nie sprzyjały tak-
że warunki lokalowe. W klasie 
pierwszej uczyło się 43 uczniów, 
drugiej 52, dwóch trzecich 62, 
czwartej 41 itd.

Kiedy zakwitały kasztany pi-
sano maturę. W 1924 roku temat 
z języka polskiego brzmiał: „Jaką 
rolę odegrały rzeki w historii na-
rodu polskiego?” Pisano również 
z francuskiego, łaciny oraz mate-
matyki. 

PW

Tak wygląda gra w fistbal

break kończy się po 10 zdobytych 
punktach przez jeden team. W �-
stball można grać zarówno w hali 
jak i na otwartej przestrzeni. Bo-
isko do �stballa ma długość 50 m  
i szerokość 20 m. Linia, przy której 
można serwować znajduje się na  
trzecim metrze od siatki. Boisko 
na otwartej przestrzeni pokryte 
jest trawą.

Zabawa w rybaka (leśnika, 
sadownika, ogrodnika) to ko-
lejna gra przeznaczona dla naj-
młodszych. Dzieci ustawiają się 
po dwóch stronach „rzeki”. Jed-
no dziecko jest „rybakiem” i stoi  
w wodzie . Dzieci pytają chórem: 
- Rybaku, rybaku, jaka jest woda? 
Rybak wymyśla odpowiedź: Zim-
na (spokojna, czysta, głęboka, ale 
też kolorowa, dziwna). Dzieci: - To 
jak mamy przejść? Rybak: - Szyb-
ko (w podskokach, ostrożnie, na 
paluszkach, na piętach). Dzieci 
wykonują polecenia. To, które zro-
biło najlepiej, zostaje rybakiem.

I chyba najbardziej frapująca 
dyscyplina sportu, w którą grali 
nasi dziadkowie, czyli piłka proc-
na. Była to forma popularnego 
zbijaka, ale zamiast zwykłych piłek 
do zbijania przeciwnika używano 
tzw „piłki uszatej”, czyli inaczej 
„procnej”. 

PW 

fot. ???
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Bite dzieci widzą
świat inaczej
Pracownicy Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej w Wąbrzeźnie włączyli się do Ê
ogólnopolskiej kampanii pt. „Bite dzieci widzą świat inaczej”. Ma ona uświadomić Ê
rodzicom negatywne konsekwencje stosowania kar fizycznych oraz przekazać wiedzę na 
temat pozytywnych metod wychowawczych.

Rodzice zwykle uważają, że ka-
ranie za pomocą klapsów lub zbicie 
dziecka umożliwia egzekwowanie 
zasad i wprowadza dyscyplinę. Tyl-
ko niekiedy niektórzy zastanawiają 
się nad konsekwencjami takiego 
postępowania. Na podstawie wielo-
letnich obserwacji oraz wnikliwych 
badań ustalono szereg skutków sto-
sowania przemocy wobec dzieci. Te 
najbardziej znane to urazy ciała i ból 
(utrata przytomności, krwawienia, 
złamania, w skrajnych sytuacjach 
nawet śmierć) a także psychiczne 
cierpienie dziecka. Niestety, kary �-
zyczne niosą za sobą o wiele więcej 
następstw. Dzieci bite przejawiają 
niską samoocenę, czują winę, wstyd 
i odrzucenie, mogą przejawiać 
podwyższony poziom lęku, napię-
cie. To także takie dzieci, które są 
agresywne, skłonne do poniżania 
innych. To właśnie następstwem 
agresji domowej mogą być zaburze-
nia snu, moczenie nocne, problemy 
z utrzymaniem koncentracji oraz 
nadpobudliwość. Najbardziej nie-
bezpieczna jest jednak skłonność 
do depresji, a także podejmowanie 
prób samobójczych. 

Z raportu przeprowadzonego 

na potrzeby kampanii wynika, że 
„60% badanych pamięta, że chociaż 
raz dostali lanie w dzieciństwie. Co 
piątemu z nich (19%) zdarzyło się to 
wiele razy. Doświadczenia takie czę-
ściej deklarowali starsi respondenci 
oraz ci, w których rodzinach nad-
używano alkoholu. W grupie osób, 
które doświadczyły w młodości kar 
�zycznych, tylko 8% oceniło, że 
kary te negatywnie wpłynęły na ich 
dalsze życie, 32% osób uznało, że nie 
miały żadnego wpływu, a 43%, że 
miały wpływ pozytywny – „wyszło 
im na dobre”. Nie potra�ło dokonać 
jednoznacznej oceny 17% osób.”

W ramach akcji pracowni-
cy PPP w Wąbrzeźnie zapraszają 
wszystkich chętnych rodziców do 
udziału w 2-godzinnym, bezpłatnym 
spotkaniu pt. „Zamiast klapsa – jak 
z miłością i szacunkiem wyznaczyć 
dziecku granice”. Prosimy o kontakt 
osobisty w PPP ul. Pruszyńskiego 
14 lub telefoniczny (0566882175) – 
Anna Jaworska, Agnieszka Bester 

Organizatorami kampanii są 
Fundacja Dzieci Niczyje, Minister-
stwo Pracy i Polityki Społecznej, 
Ogólnopolskie Pogotowie dla O�ar 
Przemocy w Rodzinie „Niebieska 

Linia” IPZ (partner kampanii) oraz 
Państwowa Agencja Rozwiązywa-
nia Problemów Alkoholowych (pa-
tron kampanii). 

W artykule wykorzysta-
ne zostały materiały kampanii 
„Bite dzieci  widzą świat inaczej”  
Więcej informacji: www.dobryro-
dzic.pl i www.dziecinstwobezprze-
mocy.pl.

oprac. Anna Jaworska  

– psycholog PPP Wąbrzeźno

10 powodów, 
by nie bić dzieci

1. Bicie dzieci może dopro-

wadzać do 昀椀zycznych urazów, 
takich jak zasinienia, obrzę-

ki, krwiaki podtwardówkowe, 
uszkodzenia nerwów i złamania 
kości.

2. Bicie dziecka niszczy jego 
ufność i burzy poczucie własnej 
wartości. Dzieci znacznie chęt-
niej podejmują zachowania na-

stawione na współpracę, jeśli 
łączy je z rodzicami silna więź 
miłości.

3. Bicie dzieci powoduje 
przekazywanie postawy akcep-

tacji przemocy z pokolenia na 
pokolenie. Dzieci, które są często 
bite, uczą się stosowania prze-

mocy.
4. Bicie dzieci uczy je, że „sil-

niejszy ma zawsze rację”.
5. Bijąc dziecko za złe za-

chowanie, opiekun traci ważną 
szansę nauczenia go właściwego 
sposobu postępowania.

6. Strach nie jest skuteczną 
metodą uczenia dzieci pożąda-

nych zachowań. Bite dzieci zwy-

kle zachowują się dobrze tylko 
wtedy, kiedy stosujący przemoc 
dorosły znajduje się w pobliżu.

7. Wspomnienia z dzie-

ciństwa osób, które jako dzieci 
były często bite, są zwykle pełne 
gniewu i urazy.

8. Bicie dziecka jest wyrazem 
bezsilności, złości i frustracji ro-

dzica, nie zaś edukacją dziecka.
9. Dzieci są często bite za 

zachowania, które nie są „złe” 
czy „niewłaściwe”, ale wynikają  
z ich naturalnej potrzeby badania 
świata, a także z potrzeb związa-

nych z odżywianiem, snem, ru-

chem czy chęcią zwrócenia na 
siebie uwagi.

10. Dzieci najłatwiej uczą się 
pożądanych zachowań, kiedy 
dorośli wyjaśniają im, jak po-

winny postępować, rozmawiają  
z nimi oraz własnym zachowa-

niem dają im przykład odpowie-

dzialności, troski i samodyscypli-
ny.

MAŁYMI KROKAMI 
DOCHODZI SIĘ DO 
WIELKICH CELÓW

Spędzaj z dzieckiem czas każdego dnia
Wyznaczcie czas w ciągu dnia, który domownicy będą 
spędzali wspólnie, nie zajmując się innymi sprawami. 
Doda to sił zarówno rodzicom, jak i dzieciom. Od ilo-

ści wspólnego czasu ważniejsze są uwaga i radość, jakie 
daje on wszystkim członkom rodziny. Dziecko powin-

no odbierać jasny przekaz: „Teraz jestem tu dla ciebie  
i poświęcam Ci całą uwagę”.

Myśl pozytywnie
Dzień po dniu kieruj swoją uwagę w większym stopniu na 
dobre niż na złe strony życia. 
Z kogoś, kto widzi szklankę do połowy pustą, zmień się  
w osobę, która widzi ją w połowie pełną.

Chwal swoje dziecko
Czy Twoje dziecko wie, kiedy podoba Ci się jego zachowanie?  
A może bez przerwy je krytykujesz i zrzędzisz? Zwra-

caj uwagę na te zachowania dziecka, które sprawiają Ci 
przyjemność i stanowią dla Ciebie miłe zaskoczenie. Po-

święcaj mu wtedy dużo uwagi. Dla dziecka nie ma nic 
lepszego niż poczucie, że jest akceptowane. Zwiększaj 
Wasze szanse na odniesienie sukcesu – ilekroć małe 
dziecko zdoła przezwyciężyć przemożną chęć, aby zrobić 
coś niewłaściwego, a starsze dowiedzie, że zastanowiło 
się nad swoim postępowaniem, zasługuje na wsparcie  
i pochwałę. Nie szczędź mu ich!

Rozmawiaj z dzieckiem
Często sądzimy, że nasze dziecko doskonale wie, czego 
od niego chcemy. To nieprawda. Zadbaj o to, żeby rze-

czywiście rozumiało Twoje prośby i polecenia.
Przede wszystkim: nie krzycz do dziecka z innego pokoju, 
przyjdź do niego. Patrz na nie, kiedy mówisz mu, cze-

go od niego oczekujesz. Dotknĳ jego ramienia. Znajdź 
właściwe słowa – komunikat powinien być krótki, jasny  
i prosty, żeby dziecko mogło go zrozumieć.
Daj mu trochę czasu na dokończenie zabawy. Pytaj dziec-

ko o jego zdanie w sprawach, które go dotyczą. Traktuj 
opinie dziecka poważnie; przecież stanowicie drużynę. W 
ten sposób       możecie wymyślić dużo lepsze rozwiąza-

nia niż te, na które wpadłbyś sam.

Bądź wyrozumiały
Możesz z humorem i taktem przymykać oczy na niewiel-
kie „wykroczenia”. Jeśli dziecku wymsknie się „brzydkie” 
słowo, zignoruj to. Jeżeli marudzi przy jedzeniu, okaż 
mu trochę zrozumienia. Jeśli stłucze 昀椀liżankę, przyjmĳ to 
spokojnie. To może się zdarzyć każdemu.
Reaguj szybko i pozytywnie
Jeśli zachowanie dziecka Cię drażni, słowa: „Zrób tak” za-

wsze brzmią lepiej niż: „Nie rób tak” („Odsuń się na chwi-
lę” jest zawsze lepsze niż: „Nie zasłaniaj mi”). Umacniaj 
wiarę dziecka w siebie, zamiast je tłamsić lub upokarzać. 
Okaż mu zaufanie. Dodawaj mu otuchy. Kategoryczne 
„nie i koniec” zachowaj na najważniejsze sytuacje.

Rozwiązuj kon昀氀ikty
Nie trać z dzieckiem kontaktu. Nie kłóć się z nim. Mo-

żesz dowolnie pokierować jego zachowaniem za pomocą 
wsparcia, zachęty, jasnych reguł i konsekwencji. To trochę 
tak, jakbyś próbował ostrożnie przeprowadzić samochód 
przez oblodzony fragment drogi.

Znajdź czas dla siebie
W spokojnym momencie zastanów się: „Co jest dla 
mnie najważniejsze na tym etapie życia? Do jakich ce-

lów dążę, wychowując dzieci? Co mogę zrobić, żeby je 
osiągnąć? Jak mogę zaangażować w ten proces swo-

je dziecko?” Nawet najbardziej kochający i troskliwi 
rodzice popełniają błędy. Dla dzieci najbardziej liczą 
się nie nasze błędy, ale to, jak na nie reagujemy – czy 
umiemy przeprosić, czy okazujemy wolę porozumienia  
i czy jesteśmy gotowi się zmieniać. To daje naszym dzie-

ciom siłę i odwagę.”
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      Piłka nożna

Turniej w cieniu tragedii
Sobotni turniej piłki nożnej rozgrywany w hali przy wąbrzeskiej pływalni miał być okazją 
do zebrania pieniędzy na leczenie chorej na raka Izy Kalinowskiej. Jednak zarówno cha-
rytatywny, jak i sportowy wymiar turnieju został przyćmiony przez tragiczne wydarzenie 
– śmierć 28-letniego zawodnika drużyny Katarzynek.

      Siatkówka

Nauczyciele na boisku
W sobotę w hali sportowej w Nowej Wsi Królewskiej odbył się Turniej Piłki Siatkowej 
Nauczycieli. W zawodach wzięły udział trzy drużyny. Triumfowali gospodarze turnieju.

Turniej był świetną okazją 
do zrelaksowania się na parkie-
cie po tygodniu pracy. Jednak po 
obu stronach siatki nikt nie od-
puszczał. Toczyła się zacięta walka  
o każdy punkt. Rywalizowano 
systemem „każdy z każdym” do 
dwóch wygranych setów. Po blisko 
trzech godzinach wyłoniono zwy-
cięzcę, którym okazała się drużyna 
z Nowej Wsi Królewskiej. Drugie 
miejsce przypadło reprezentacji  
z Zielenia. Trzecią lokatę zajął ze-
spół z Dębowej Łąki. Wszystkie 
drużyny zostały uhonorowane pu-
charami. Zmagania drużyn były na 
bardzo wysokim poziomie.

tekst i fot. Agnieszka Zielińska
Zespół z Dębowej Łąki

Po jednym ze spotkań 28-let-
ni Sebastian z drużyny Katarzynek 
poczuł się słabo i poszedł odpo-
cząć do szatni. Kilka minut póź-
niej koledzy z drużyny znaleźli 
go tam nieprzytomnego. Mimo 
natychmiast podjętej reanimacji  
i przewiezienia do szpitala, zawod-
nika nie udało się uratować.

– To ogromna tragedia, w tej 
sytuacji nie pozostało nam nic 
innego niż przerwać turniej – po-

wiedział jeden z organizatorów 
imprezy Dawid Otremba z druży-
ny „Worwo”. – Wszyscy jesteśmy  
w szoku po tym, co się stało na 
hali.

Turniej został przerwany po 
rozegraniu dwunastu spotkań. 
Mimo tak tragicznego zakończe-
nia tej imprezy, jej organizatorom 
udało się przekazać na rzecz le-
czenia Izy Kalinowskiej ponad 3,3 
tysiąca złotych. Na tę sumę złożyły 

się pieniądze wpłacone przez za-
wodników w ramach „wpisowego” 
oraz z zysk z biletów.

– Nie planujemy dokończe-
nia turnieju – powiedział Dawid 
Otremba. – Nie ze względu na 
trudności, jakie sprawiłoby nam 
ustalenie nowego terminu. Przede 
wszystkim ze względu na pamięć  
o Sebastianie.

tekst i fot.

 Jarek Brzuska

Wyniki rozegranych spotkań:

Pocztowiec – Ergis     3:0
Pływalnia – Osiedle Grażyny    0:2
Pocztowiec – Osiedle Grażyny   0:0
Ergis – Pływalnia     3:1
pocztowiec – Pływalnia    7:2
Ergis – Osiedle Grażyny    0:0

Katarzynki – Re�ex     2:1
BPHU Dziewięcki – Sahara Golub-Dobrzyń  0:9
Katarzynki – Sahara Golub-Dobrzyń  0:2
Re�ex – BPHU Dziewięcki    0:2
Katarzynki – BPHU Dziewięcki   2:0
Re�ex – Sahara Golub-Dobrzyń  0:3

Z kronikarskiego obowiązku 

należy wspomnieć,  

że w turnieju brały udział 

następujące drużyny: 

Grupa A: Pocztowiec,  
Ergis, Pływalnia, Osiedle Gra-
żyny (Brodnica),

Grupa B: Katarzynki, Re-
�ex, BPHU Dziewięcki, Saha-
ra Golub-Dobrzyń,

Grupa C: Worwo, Agro-
Lider, Veroni, Under-Art.

Jedna z bramek dla Sahary w meczu z Reflexem
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Piłkarze zaczną później
Wiosenna runda spotkań czwartej ligi rozpoczęła się w tym 
roku z dużymi problemami. Ze względu na stan boisk nieÊ
rozegrano większości spotkań, w tym także meczu Unii Ê
Wąbrzeźno z Cuiavią Inowrocław.

R E K L A M A

      Kowalewo Pomorskie

Brąz do kolekcji
Kiedy na 200 metrów przed metą zajmowała jedenastą pozycję wiarę w osiągnięcie suk-
cesu stracił nawet jej trener. Ona jednak znalazła w sobie siły i piorunującym finiszem 
wbiegła jako trzecia na metę. Mowa o pochodzącej z Wąbrzeźna Sandrze Czerwińskiej, 
uczennicy Zespołu Szkół im. Lecha Wałęsy w Kowalewie, która w ostatnią niedzielę zdo-
była brązowy medal Przełajowych Mistrzostw Polski w Bydgoszczy.

Trasa, którą zastali w niedzielne 
przedpołudnie biegacze, przypomi-
nała bardziej rozmoczony tor dla 
motorów crossowych niż trasę bie-
gu przełajowego. Intensywne opady 
śniegu spowodowały, że ziemia za-
mieniła się w błoto.

- Trasa była bardzo trudna. 
Dla nas tym trudniejsza, że nasta-
wialiśmy się na suchą i twardą na-
wierzchnię. Właśnie dlatego treno-
waliśmy na nawierzchni tartanowej 
w Grudziądzu. Dodatkowo przy ta-
kiej trasie istniało duże prawdopo-
dobieństwo, że wynik będzie kwe-
stią przypadku - wyjaśnia Bogdan 
Oskwarek, trener Sandry. 

Niezależnie od stanu trasy, wy-
startować jednak trzeba było, a wy-
ścig nie należał do najłatwiejszych:

- Pierwsze metry po starcie 
to czas, kiedy należy wybić się do 
przodu i ugruntować swoją pozy-
cję w stawce. Tak też udało mi się 
zrobić w niedzielnym biegu. Potem 
przyszedł niestety dołek i zostałam 
wyprzedzona przez kilka zawodni-
czek. Większość wyścigu biegłam na 
10-11 miejscu. Dopiero 200 metrów 
przed metą usłyszałam głos trenera, 
który kazał atakować. Dosłownie na 
kilka metrów przed metą wyprze-
dziłam zawodniczkę, która biegła na 
trzecim miejscu i tym samym zdo-
byłam medal - mówi Sandra.

Wydarzenia na trasie Bogdano-
wi Oskwarkowi przypomniały inne 
niedzielne wydarzenie sportowe:

- Po biegu żartowałem sobie 
porównując bieg Sandry do występu 
Adama Małysza w Oslo, gdzie z 13. 
miejsca zdołał wskoczyć na drugie  
- mówi z uśmiechem trener.

Przygotowania do mistrzostw 

w przełajach w Bydgoszczy trwały 
od długiego czasu. Miesiąc obo-
zów treningowych, potem występy  
w biegach w Luksemburgu oraz 
Włocławku. Finałem miały być mi-
strzostwa w Bydgoszczy:

- Medal bardzo mnie ucieszył. 
Gdy zobaczyłam trasę zwątpiłam  
w swoje szanse. Korzystając z okazji 
chciałabym podziękować mojej ma-
mie Katarzynie za to, że była ze mną 
i wspierała mnie w tym tak ważnym 
dniu - mówi Sandra Czerwińska.

Medal pochodzącej z Wąbrzeź-
na Sandry jest dziesiątym indywi-
dualnym krążkiem wywalczonym 
przez podopiecznych Bogdana 
Oskwarka:

- Jest to nasz mały jubileusz. 
Dla mnie osobiście duża satysfakcja. 
Szczególnie cieszę się, że nie zawie-
dliśmy w Bydgoszczy, czyli właści-
wie na swoich śmieciach (Sandra jest 
zawodniczką Zawiszy Bydgoszcz).

PW 

Trasa biegu nie należała do najłatwiejszych

Tego typu sytuacje zdarzają 
się na tym poziomie rozgrywek 
często. Murawę boiska łatwo jest 
zniszczyć, o wiele trudniej przy-
wrócić ją później do pierwotne-
go stanu. Odnowa murawy jest 
nie tylko czasochłonna, ale także 
kosztowna, więc działacze Kujaw-
sko-Pomorskiego Związku Piłki 
Nożnej nie stwarzali problemów 
zespołom, które postanowiły prze-
łożyć spotkania szesnastej kolejki 
na późniejszy termin.

- Przystaliśmy na zapropono-
wany przez K-PZPN termin bez 
wahania – wyjaśnia kierownik 
drużyny Unii Paweł Sobiło. – Naj-
bliższe spotkanie zaplanowane na 
naszym stadionie jest dopiero za 
dwa tygodnie, będziemy wtedy 
grali z Czarnymi Nakło. Do tego 
czasu murawa powinna się już 
wzmocnić. Wszystko wskazuje na 
to, że zaczniemy rundę wiosenną 
już w tę sobotę od wyjazdowego 
meczu z LTP Lubanie.

W kujawsko-pomorskiej IV 
lidze tylko dwie drużyny zdecydo-

wały się rozegrać spotkania szes-
nastej kolejki w minioną sobotę. 
W meczu, którego wynik bardzo 
interesował wąbrzeskich piłkarzy 
i kibiców Unii, piłkarze Promień 
Kowalewo Pomorskie pokona-
li drużynę Czarnych Nakło nad 
Notecią 3:2. Taki wynik „zagęścił” 
czołówkę czwartoligowej tabeli  
– włącznie z Unią już cztery dru-
żyny mają po 25 punktów. Unici są 
jednak w o tyle komfortowej sytu-
acji, że mają jeden mecz zaległy.

W drugim z sobotnich spotkań 
doszło do sporej niespodzianki  
– piłkarze Startu Radziejów, którzy 
po rundzie jesiennej byli zdecydo-
wanym autsajderem rozgrywek, 
nadspodziewanie gładko poradzili 
sobie z drużyną Ziemowita Osię-
ciny, wygrywając 6:2.

W tym tygodniu piłkarze Unii 
rozegrają wyjazdowy mecz z inną 
drużyną z „ogona” ligowej tabeli  
– LTP Lubanie. Jesienne spotkanie 
tych drużyn zakończyło się zwy-
cięstwem unitów 3:1.

Jarek Brzuska

IV liga – tabela po szesnastej kolejce:

1.  Unia Solec Kujawski 15  39 13  0 2    37-8

2.  Chemik Bydgoszcz  15  32 9    5 1    37-13

3.  Czarni Nakło nad Notecią 16  25 7    4 5    31-30

4.  Cuiavia Inowrocław 15  25 8    1 6    26-27

5.  Promień Kowalewo Pom. 16  25 7    4 5    25-28

6.  Unia Wąbrzeźno  15  25 7    4 4    18-16

7.  Sparta Brodnica  15  20 5    5 5    20-21

8.  Gwiazda Bydgoszcz 15  19 4    7 4    19-21

9.  Ziemowit Osięciny  16  19 5    4 7    39-42

10.  Dąb Barcin  15  17 5    2 8    25-28

11.  Unifreeze Miesiączkowo 15  17 5    2 8    22-26

12.  Unia Gniewkowo  15  16 5    1 9    16-23

13.  Grom Osie  15  16 4    4 7     27-25

14.  Flisak Złotoria  15  15 2    9 4    19-24

15.  LTP Lubanie  15  14 4    2 9    12-30

16.  Start Radziejów  16  14 4    2 10  18-29

Wyniki spotkań szesnastej kolejki:

Promień Kowalewo Pom. – Czarni Nakło nad Notecią 3:2
Start Radziejów       – Ziemowit Osięciny 6:2

Spotkania szesnastej kolejki przełożone na 14 kwietnia:

Unia Wąbrzeźno  - Cujavia Inowrocław
Grom Osie  - Sparta Brodnica
Gwiazda Bydgoszcz - LTP Lubanie 
Chemik Bydgoszcz - Unia Solec Kujawski
Dąb Barcin  - Unifreeze Miesiączkowo 
Flisak Złotoria - Unia Gniewkowo

Sandra Czerwińska w otoczeniu mistrzów: Roberta Korzeniowskiego 
i Sebastiana Chmary
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Gmina Lipno położona jest  
w środkowo-wschodniej części wo-
jewództwa kujawsko-pomorskiego 
i zajmuje centralną część powiatu 
lipnowskiego. 

Co warto zobaczyć?

- Godne uwagi są zespoły 
parkowo-dworskie. W Wierzbic-
ku obiekt wzniesiono w połowie 
XIX w. Został on rozbudowany ok. 
1920 r. W parku znajduje się nie-
wielki staw, wzdłuż którego rośnie 
żywopłot grabowy. W najbliższym 
otoczeniu pałacu występuje stary 
drzewostan parkowy, głównie li-
ściasty (lipa, dąb, jesion, kasztano-
wiec). 

- Zespół dworsko-parkowy 
znajduje się też w Jastrzębiu. Jego 
powstanie datuje się na początek 
XIX wieku. W drugiej połowie 
XIX w. dobudowano do dwor-
ku murowane skrzydło z dwiema 
kondygnacjami i dwuspadowym 
dachem, co zmieniło styl dworu 
na eklektyczny. Część zabudowań 
jest przeznaczona na cele miesz-
kalne, a część wykorzystywana 
przez Gminną Bibliotekę Pu-
bliczną. Dwór otoczony jest par-
kiem, nie zachowały się tu dawne 
drogi, chociaż ślad ich w terenie 
można odczytać ze szpalerowate-
go układu drzew i luk pomiędzy 
nimi. Park dworski z okazałym 
starodrzewem i czytelną kompo-
zycją przestrzenno-funkcjonalną, 
powstał na początku XIX wieku  
w stylu krajobrazowym, ze stawem 
o nieregularnym wydłużonym 
kształcie. Na środku stawu znajdu-
je się zadrzewiona wyspa. Pomię-
dzy dworem a stawem znajduje 
się polana. Na początku XX wieku 
zasadzono aleję grabową i urzą-
dzono kort tenisowy. Właścicielem 

zespołu jest Skarb Państwa, przy 
czym park znajduje się w zarządzie 
Nadleśnictwa Skrwilno, natomiast 
dwór Urzędu Gminy Lipno.

- Same parki podworskie zoba-
czyć można także w Radomicach i 
Złotopolu. W tej drugiej miejsco-
wości znajdują się resztki drze-
wostanu parkowego ze strumie-
niem i stawem. Strumień stanowi 
zachodnią granicę (do wysokości 
alei lipowej) parku. Wzdłuż szosy 
część parkową oddziela podwój-
ny szpaler żywopłotowy z grabu. 
Ogółem rozpoznano i zinwentary-
zowano na obszarze tym 30 gatun-
ków drzew i krzewów. Najliczniej 
występuje olcha czarna. 

- Miłośników sztuki sakralnej 
zainteresuje kościół drewniany  
w Brzeźnie z XVIII w. fundacji Ro-
ściszewskich właścicieli dóbr ziem-
skich Brzeźno. Początkowo stał on  
w ogrodzie należącym do dziedzi-
ca. Na miejsce, gdzie stoi dzisiaj zo-
stał przeciągnięty za pomocą belek. 
W latach 1955-1956 został odno-
wiony i powiększony o murowaną 
przybudówkę od północy i kapli-
cę od południa. Chór muzyczny 
drewniany na czterech słupach. 
Wewnątrz znajduje się tylko ołtarz 
główny barokowy z pierwszej po-
łowy XVIII w. z obrazem św. Anto-
niego Padewskiego oraz kilka sta-
rych ławek (nie mających wartości 
historycznej). Poza tym wyposaże-
nie kościoła zostało przeniesione 
do nowego murowanego kościoła 
wybudowanego ok. 2000 roku.

- Warto zobaczyć także ko-
ściół drewniany p. w. św. Mateusza  
wybudowany w drugiej poł. XVIII 
w., być może rozbudowany w 1813 
r.  Ściany od zewnątrz i wewnątrz 
oszalowane przed 1939 r. Wypo-

sażenie kościoła jest jednolite, kla-
sycystyczne. Uwagę zwraca ołtarz 
główny ze współczesnym obrazem 
Matki Bożej Nieustającej Pomocy. 
Po bokach dwa ołtarze. 

- Turystów zainteresuje też 
murowany kościół pod wezwa-
niem św. Jadwigi w Karnkowie  
z 1761 r. fundacji Piotra Karnkow-
skiego. Budynek rozplanowany jest 
na rzucie nierównego krzyża łaciń-
skiego, który tworzą: prezbiterium, 
nawa, dwie kaplice boczne, wieża 
oraz zakrystia z bocznym aneksem. 
Do kościoła prowadzą trzy wejścia. 
Kościół wykonany został z cegły  
i pokryty jest tynkiem. Zdobią go 
cztery barokowe szczyty. W naj-
wyższym miejscu budynek osiąga 
około 25 m wysokości. 

- Na terenie gminy Lipno nie 
brakuje chałup-skansenów. Wśród 
nich wymienia się: w Jankowie 
- zagroda nr 60 (dom,stodoła), 
w Karnkowie - dom nr 22, w Ru-
munkach Głodowo - zagroda nr 
8 (dom, obora, z szopą) i  w Trze-
biegoszczu - chałupa drewniana  
z końca XVIII w.

- Nie tylko pasjonatów historii 
zainteresują mogiły na cmentarzu 
w Karnkowie. „Śp. Jan Jędrzejew-
ski, żył lat 53, został zamordowa-
ny przez Niemców 12.09.1944 r.”,  
„Śp. Tadeusz Mierzejewski, żył lat 
45, Wiktor Kaczmarek, żył lat 43, 
zginęli od kul faszystów niemiec-
kich 5.01.1945 r.”, „Tu leżą szczątki 
ok.200 osób zamordowanych przez 
hitlerowców w latach 1940 - 1944 
Cześć ich pamięci. - to tylko nie-
które z napisów na pomnikach. 

oprac. (kr)

informacje i zdjecia pocho-

dzą ze strony internetowej gminy 

Lipno

      Po Kujawsko-Pomorskim

Jedziemy do ... gminy Lipno
W zeszłym tygodniu zaprezentowaliśmy m.in. walory turystyczne gminy Lipno w Wiel-
kopolsce. Dziś zapraszamy turystów do gminy Lipno w województwie kujawsko-pomor-
skim.

Kościół w Karnkowie

Kościół w Brzeźnie

Zespół pałacowo-parkowy w Weirzbicku

NIE TYLKO ZWIEDZANIE

CO JESZCZE W POWIECIE LIPNOWSKIM?

- Klub Muzyczny Bakalarka w Miejskim Centrum Kulturalnym 

(Lipno, ul. Piłsudskiego 22) zaprasza m.in. na kawę Poli Negri, pierogi,  

a w piątki muzykę na żywo. Godziny otwarcia: wtorek-niedziela 

godz. 15-22

- Kino Ca�e w Kinie Nawojka oferuje darmowy dostęp do In-

ternetu w „�lmowym” klimacie. Serwuje m.in. pyszne cappuccino  

z bitą śmietaną, kawę z expressu, gorącą czekoladę, i inne pyszności 

– lody, napoje, ciastka i cukierki. Godziny otwarcia wtorek - nie-

dziela godz. 16.00-20.00  (Lipno, ul. Włocławska)

- Kryta pływalnia (Lipno, ul 11 listopada 13A). Godziny otwar-

cia: poniedziałek-piątek godz. 15-22, sobota-niedziela 8-22

- Tor motocrossowy (Lipno, ulica Wyszyńskiego) - jest jednym  

z najatrakcyjniejszych w Europie. To właśnie tutaj na odbywają się 

liczne mistrzostwa Polski. 

- Agroturystyka Barbara i Jan Szychulscy, Komorowo, gmina 

Lipno,Atrakcją jest łowisko, miejsce na ognisko, jazda konna oraz 

wspaniała kuchnia. 

- Agroturystyka Aleksandra i Piotr Wegner, Boguchwała 36, 

gmina Skępe. Zarybiony staw, jazdy konne.

- Agroturystyka Aleksandra Wronkowska-Mordal, Glewo 22, 

gmina Dobrzyń. Gospodarstwo eko-agroturystyczne, położone nad 

jeziorem Włocławskim. Jazda konna, wędkowanie, czarterowanie 

jachtu, ogniska, plac zabaw dla dzieci, stare sady, hotel dla koni.
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